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Slovo 
úvodem

Vážení kolínští spoluobčané,
čas adventní je pro mne obdobím zastavení, 
zamyšlení a zpomalení občas trochu 
zběsilého životního tempa. Není důležité, 
kolik napečeme cukroví a kolik oken před 
Vánoci umyjeme. Buďme se svou rodinou, se 
svými přáteli, bavme se spolu, povídejme si. 
Možná jen to překvapivě stačí, aby Vánoce 
byly tím, čím by měly být. 
Vánoční výzdoba a radost především 
našich dětí však k období konce roku 
neodmyslitelně patří. V Kolíně jsme – jako 
každý rok – rozsvítili vánoční strom na 
Karlově náměstí. Dovolte mi poděkovat 
manželům Pražákovým, kteří městu krásný 
strom darovali přímo ze své zahrádky. 
Snažíme se každoročně přijít s něčím 
novým. Tentokrát je to výzdoba nedávno 
rekonstruované Pražské ulice.
Stejně tak je advent časem bilancování. Co 
jsme v uplynulém roce udělali pro sebe, 
pro své blízké, pro svoje okolí. Co jsme 
my na radnici udělali pro své město. Mohl 
bych vyjmenovávat zrekonstruované ulice, 
opravená dětská hřiště, rekonstrukce 
škol a školek, stovky podnětů od lidí 
z Kolína, které jsme vyřešili, desítky 
milionů korun, které jsme zdárně 
splatili z dluhové služby. To je seznam 
hmatatelného. Toho, co vidíme, vnímáme  
a cítíme ve veřejném prostoru našeho 
města. Ale to není všechno. Dnes a denně 
se ve své pracovně setkávám s příběhy 
lidí, které nejsou vždy šťastné. S příběhy 
těch, které někdo podvedl, kterým někdo 
ublížil, kteří jsou ve složité životní situaci 
a občas nevědí, kam dál. A přijdou za 
námi s nadějí. Snažíme se lidsky pomoci, 
s pokorou a porozuměním. Často to jde 
a to je pro mne obrovské zadostiučinění. 
Někdy to ale bohužel nejde. Jsou to 
věci navenek neviditelné, nesouvisející 
přímo s naším městem, ale související  
s něčím důležitějším, než je město samotné. 
S lidmi, kteří v Kolíně bydlí, kteří dělají 
město městem a tvoří prostředí, ve kterém 
všichni žijeme. Komunita lidí, kteří žijí  
v neživém prostředí města, je to 
nejdůležitější, co máme. Nenechme si 
ji nabourat těmi, kteří nechtějí a možná 
ani neumějí být konstruktivní a pozitivní, 
nenechme se znechutit. Máme krásné 
město, žijeme ve svobodné zemi a v časech 
míru, které jsou pro naši generaci šťastným 
obdobím.
Přeji Vám všem krásné a ničím nerušené 
Vánoce.

Váš Michael Kašpar 
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Rozpočet na rok 2020 je schválen

Zastupitelé města schválili na svém jednání  
9. prosince rozpočet na rok 2020. Ten mimo jiné 
zahrnuje tyto zásadní investice: rekonstrukce 
ulic Klenovecká, Míru, Hlubočská, U Hřiště, 
Lipanská a Sadová. Významnou investiční 
akcí bude nový venkovní sportovní areál v ulici 
Seifertova (za Billou) – revitalizace stávajícího 
zanedbaného prostoru, úpravy veřejného 
prostoru před gymnáziem, rekonstrukce atria 
radnice, Husova ulice (úprava venkovních 
prostor a zahrada za Městskou knihovnou), 
rekonstrukce a přístavba budovy školní 
kuchyně na 2. ZŠ, rekonstrukce střechy ZŠ  
v Sendražicích a další. 

V Kořenicích se bude měřit rychlost

Rada města Kolína schválila s obcí Kořenice 
smlouvu o zajištění úsekového měření rychlosti 
(stejný systém jako v obci Pňov). Kořenice se 

smlouvou zavázaly k úhradě veškerých nákladů 
spojených s instalací, nicméně plusem pro obec 
bude zklidnění dopravy. Vzhledem k tomu, že 
je město Kolín zpracovatelem pokut, je pro něj 
úsekové měření potenciálním zdrojem příjmů.
 
Noví investoři v průmyslové zóně

Zastupitelstvo schválilo prodej pozemků  
v průmyslové zóně, kde sídlí např. společnost 
TPCA. Do zóny G míří společnost Manag 
specializující se na dodávání řešení do 
průmyslových odvětví, druhým investorem 
je společnost Raisa, mezi jejíž hlavní činnosti 
spadá oblast energetiky a stavebnictví. Další 
firmou, která se chce usídlit v zóně v sektoru 
C, je sodovkárna Koli. Ta zde má v plánu 
vybudovat nový expediční sklad  a postupně  
postavit i další linky na stáčení limonád. Po 
těchto prodejích zůstává v zóně volných ještě 
zhruba 64 hektarů pozemků.



ve zkratce

Betlém v chrámu sv. Bartoloměje bude pro veřejnost přístupný a k vidění o Vánocích ve dnech 25., 26., 28., 29., 31. 

prosince a 1. ledna od 14 do 17 hodin. V ostatních kostelích budou betlémy přístupné pro veřejnost vždy půl hodiny 

přede mší svatou dle programu. Na fotu figurka z bartolomějského betlému zachycená při instalaci. 
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Nepřehlédněte! 

Sportovní halu v Borkách bude 
stavět společnost Strabag

Výběrové řízení na zhotovitele sportovní 
haly, jejíž návrh vzešel z architektonické 
soutěže, vyhrála společnost Strabag  
s cenovou nabídkou 97 milionů Kč bez 
DPH. Do výběrového řízení se přihlásilo 
šest uchazečů, rozdíl mezi cenou prvního 
a šestého činil 31 mil. korun. Základem 
konceptu je jednopodlažní stavba  
s hřištěm o max. velikosti 40 x 25 m, na 
kterém se bude moci hrát i házená či 
florbal. Součástí stavby bude klubovna, 
zázemí pro rozhodčí, masáže, bar, soc. 
zařízení aj. Zhotovitel bude stavět i okolní 
parkovací plochu na cca 80 míst. Stavba 
bude rozdělena na čtyři uzlové etapy, začít 
by měla v lednu.

Udělení Ceny města Kolína

Do 31. ledna 2020 přijímáme návrhy na 
udělení Ceny města Kolína. Pokud víte  
o člověku, skupině lidí, spolku, jejichž 
dlouhodobé působení a přínos městu si 
zaslouží ocenění, nominujte je. Návrh 
na ocenění musí obsahovat údaje  
o nominovaném, stručné zdůvodnění 
nominace a dále kontaktní údaje 
navrhovatele. Pro více informací 
kontaktujte marketing@mukolin.cz.

Jednání Rady a Zastupitelstva 
města Kolína

9. prosince proběhlo poslední jednání 
Zastupitelstva v tomto roce. Jednání Rady 
města probíhají pravidelně každé pondělí. 
Kompletní výsledky z jejich jednání lze 
najít na úřední desce Městského úřadu 
Kolín nebo na www.mukolin.cz (sekce 
občan).

Schránka pro vánoční přání

Tak jako každý rok je na Karlově náměstí 
u stromu u betlému instalována schránka 
na vánoční přání. Vše, co vás v Kolíně tíží 
či co byste si přáli změnit, můžete napsat 
a vhodit právě sem. Schránku budeme 
otevírat na tiskové konferenci společně  
s novináři 10. ledna 2020.

zravoDaJ MĚsta kolína, periodický tisk územního samosprávného celku. vydává Městský úřad v kolíně, karlovo náměstí 78, 280 12 kolín, ič 235440. 
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Kam zajít a co vidět o vánočních 
prázdninách

Vánoce nejsou jen o Štědrém dnu, dárcích či 
návštěvách blízcích. Je to také čas odpočinku. 
Pokud ho chcete strávit i aktivně a poznáváním, 
přinášíme vám pár tipů v Kolíně:

• 21. 12. Betlémské světlo 11–14. 30 h, Vodárna

• 25. 12. Živý betlém od 14 h, Komenského 
park

• 26. 12. České Vánoce s Cantores Cantant od 
16 h, chrám sv. Bartoloměje

• 31. 12. Silvestrovský běh od 10.30 h, atletický 
stadion Borky

• 1. 1. Novoroční ohňostroj od 18 h, Kmochův 
ostrov, lávka přes Labe

• 5. 1. Tříkrálové zastavení od 16 h, Karlovo 
náměstí

• Výstava „Vánoce v měšťanském domě“, 
Regionální muzeum Kolín, po celé prázdniny

• Výstava „Socialistický sen“, Regionální 
muzeum Kolín, po celé prázdniny

Bohoslužby o Vánocích

• 24. 12. Vigilie narození Páně – chrám sv. 
Bartoloměje v 16 h a půlnoční mše ve 24 h
• 25. 12. Slavnost narození Páně – chrám sv. 
Bartoloměje v 8 h, kostel sv. Víta Zálabí od  
9. 30 h, kostel Nejsvětější Trojice od 18 h

• 26. 12. Svátek sv. Štěpána – chrám sv. 
Bartoloměje v 8 h, kostel sv. Víta Zálabí od  
9. 30 h, kostel Nejsvětější Trojice od 18 h
• 31. 12. Silvestr, zakončení občanského roku 
– chrám sv. Bartoloměje v 16 h
• 1. 1. Nový rok – chrám sv. Bartoloměje 
v 8 h, kostel sv. Víta Zálabí od 9. 30 h, kostel 
Nejsvětější Trojice od 18 h



info

Dokončené investice v závěru roku 2019
Milí Kolíňáci,
přichází nám konec roku, 
čas adventu, období, 
na které se těší každý  
z nás, nejvíce snad naše 
děti. Osobně tento čas 
miluji, vůně vánočního 
cukroví v kombinaci s vůní 
vánočního stromku mi 

připomíná mé dětství a také netrpělivost těšení 

se na Ježíška. Chvíle odpočinout si od běžných 
starostí, zastavit se a být se svou rodinou, 
dětmi, přáteli, známými. Příležitost zamyslet 
se, bilancovat a hodnotit, co vše jsme stihli 
do konce roku dokončit a co vylepšit do toho 
následujícího.
Dovolte mi, milí Kolíňáci, popřát Vám 
příjemné prožití vánočních svátků, pohodu, 
klid a ať se nadechneme do dalšího roku 2020  
v plné síle, elánu a hlavně s ÚSMĚVEM.

Níže můžete vidět, co vše se podařilo v závěru 
roku dokončit ve stavebních investicích. 
Děkuji tímto pracovníkům Odboru investic 
a územního plánování a Odboru správy 
městského majetku, bez kterých by tyto věci 
nebyly.

Iveta Mikšíková
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V listopadu byla dokončena celková revitalizace území zálabské Skály v okolí Prachovny. Během této revitalizace byla odstraněna náleto-

vá zeleň a několik černých skládek. Bylo provedeno odborné ošetření keřů a dřevin a v místě nově vzniklé vyhlídky byly vysazeny nové půdopokryvné rostliny  

a keře. Dále byla provedena rekonstrukce opěrných zídek a stávajících pěšin. V prostoru Skály byl instalován nový mobiliář a bylo zřízeno ohniště.

V posledním listopadovém týdnu byla provedena pokládka finální živičné vrstvy 
v obou úsecích stavby ulice Písečná a následně byla místní komunikace předána 
do užívání. V prvním úseku stavby probíhají poslední terénní úpravy a v jarních 
měsících budou zelené plochy dosety trávou. V druhém úseku stavby se na 
chodníky pokládá nová zámková dlažba a následně budou provedeny terénní 
úpravy zeleného pásu.

Stavba rozšíření komunikace ul. K Vinici pokračuje úpravou zvýšených 
křižovatkových ploch. V příštím týdnu by měla být komunikace zprovozněná 
bez objízdných tras a bude probíhat dokončování prací na vyústění křižovatek  
a chodníku. Termín výstavby bude prodloužen do 20. 1. 2020 z důvodu nasvícení 
křižovatek, komunikace však bude zcela průjezdná. Koncem roku bude probíhat 
instalace dopravních značek.

Rekonstrukce ulic Moravcova–Březinova na sídlišti je ukončena (na fotografiích  na této straně  dole a na následující straně)
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Změny v kolínské MHD od února 2020
Od února příštího roku převezme provoz 
kolínské MHD nový dopravce – Okresní 
autobusová doprava Kolín (OAD Kolín). 
Kromě řady příjemných změn, na které se 
mohou cestující těšit – např. kompletní 
obnova celého vozového parku, zbrusu nové 
moderní, komfortní a plně vybavené autobusy 
Mercedes-Benz a dva midibusy ISUZU  
– přináší výměna provozovatele MHD i některé 
další novinky. Jednou ze zásadních změn je 
konec platnosti čipových karet stávajícího 
provozovatele společnosti Arriva Východní 
Čechy. 
Tyto karty jsou platné do 31. 1. 2020. 
Důvodem není jen ukončení provozu 
společnosti Arriva Východní Čechy, ale také 
fakt, že stávající platební karty již nesplňují 
technické požadavky na provoz a také vykazují 
pro budoucnost nižší bezpečnostní standard, 
stejná situace je u elektronických peněženek 
na kartách Arriva.  
V nových autobusech, které vyjedou do 
kolínských ulic s příchodem února, bude 
možné platit jízdné několika různými způsoby. 
Jednotlivé jízdné budou cestující moci platit  
v hotovosti nebo svými běžnými 
bezkontaktními platebními kartami. Při 
pravidelném využívání hromadné dopravy 
se vyplatí využívat zvýhodněné měsíční nebo 
čtvrtletní časové jízdné, které bude možné 
nabít na běžné platební a bankovní karty nebo 
na Kolínskou chytrou klíčenku. Vedle toho 
bude nový dopravce vydávat nové bezkontaktní 

čipové karty OAD Kolín.
Cestující, kteří nebudou chtít využít pro nabití 
časových kupónů své bankovní karty, by tedy 
měli v průběhu ledna navštívit nově zřízené 
informační kontaktní centrum OAD Kolín  
a pořídit si novou čipovou kartu OAD Kolín  
s vyšším bezpečnostním standardem. 
Informační kontaktní centrum OAD Kolín 
bude sídlit u autobusového nádraží na adrese 
Pod Hroby 927 a otevřeno bude od 6. 1. 2020  
(viz mapka).
Dalším zásadním ulehčením a přínosem pro 
cestující bude možnost využívání e-shopu pro 

prodej a administraci časových kupónů na 
čipových kartách. Tuto službu bude možné od 
6. ledna najít na www.mhdkolin.cz. 
Nový dopravce rovněž doporučuje do konce 
ledna vyčerpat elektronické peněženky na 
kartách Arriva. Prodej čtvrtletních kupónů byl 
ukončen 31. října, prodej měsíčních kupónů 
končí 31. prosince 2019 tak, aby platnost 
skončila nejpozději k poslednímu lednu 
příštího roku. Více informací lze získat na 
infolince 321 717 233.
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Práce na úpravě komunikací a chodníků v ulicích Moravcova–Březinova  v Kolíně II, které začaly koncem dubna letošního roku, byly dokončeny poslední třetí etapou. Parkovací 

místa byla zkapacitněna (revitalizací vzniklo 215 normových stání) s důrazem na zachování co největšího počtu vzrostlých stromů. Po naléhání místních občanů bylo po 

opakovaném intenzivním jednání se zástupci Hasičského záchranného sboru a Policie ČR přistoupeno ještě v průběhu realizace k úpravě projektu tak, aby bylo možné zachovat 

vzrostlý strom – dub – v křižovatce průběžné a slepé části ulice Moravcova. Oproti původnímu rozsahu záboru stavby nad rámec schválené investiční akce bylo rozhodnuto  

o provedení nových povrchů stávajících chodníků před č. p. 854 až 856 tak, aby byla dokončena souvislá logická část lokality v jednotném stylu. V rozsahu celého záboru stavby 

bylo instalováno nové veřejné osvětlení, vodorovné a svislé dopravní značení, provedena velkorysá náhradní výsadba stromů a související sadové úpravy. V rámci tohoto veřejného 

prostoru jsou instalována nová kontejnerová stání pro komunální i separovaný odpad. Během začátku příštího roku budou ještě doplněny další nové lavičky. Děkujeme občanům 

za trpělivost a toleranci k zhoršené dopravní situaci během celé výstavby kvůli zhoršené dopravní situaci, omezení průjezdnosti, možnostem parkování a komplikovanému 

přístupu k nemovitostem.
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Vytrvalost, nezlomnost a touha jít za svým přináší mnohé
Advent přináší mezi lidi 
zvláštní atmosféru, kterou 
v žádném jiném období 
v roce neprožijete. Nejen 
že je to období hektické 
a zrychlené, nejen že je 
to čas, kdy se nás snaží 
ovládnout slevy, procenta  

a přesvědčení, co všechno movité nám 
doposud v domácnostech a v životech chybělo. 
Ale vždy nás tento čas i třeba na malou chvilku 
přiměje k zastavení, ohlédnutí se a bilancování 
toho, co jsme udělali, či naopak, co už jsme 
udělat nestihli. Možná by se dalo říci, že si 
každý z nás udělá inventuru uplynulého roku. 
Přemýšlíme nad tím, co všechno se dalo udělat 
lépe či jinak, přemýšlíme i nad budoucností, 
nad tím, jaké výzvy nebo problémy nás čekají 
v nadcházejícím roce a v koutku duše nebo 
pod valem jakéhosi vnitřního tlaku zvažujeme, 
zda to, co děláme, má smysl, protože to ne 
vždy každý ocení. Ať už uděláte cokoliv, může 
přijít kritika, pokud uděláte něčeho méně, 
tak to také nemá vždy ten správný ohlas, 
ale nevzdávejte se a vytrvejte. Protože právě 
vytrvalost, nezlomnost a touha jít si za svým 
přináší mnohdy výsledky, o kterých v počátcích 
ani nesníte. A také třeba ocenění toho, co 
děláte. Nemám na mysli finanční stránku, ale 
mám na mysli ocenění od někoho, kdo vám  
i jen pouhým slovem nebo poděkováním natolik 
zvedne náladu, že máte sílu a chuť pokračovat, 
že jste plni nové a nečekané energie. 

V Kolíně žije spousta takových skvělých lidí, 
kteří každý den svou prací a odhodláním přímo 
či nepřímo město pozitivně přetváří, lidé, kteří 
svoje nápady a vize sdílejí s cílem zlepšování 
podmínek života ve městě. Nikdy však nesmíme 
zapomenout, že město jsou také lidé, kteří už 
část sebe pro nás všechny v minulých dekádách 
a letech obětovali. Měli bychom cítit potřebu 

pomáhat těm, kteří nám pomohli k dnešku. 
Proto když budete přemýšlet nad předsevzetím 
či cílem do příštího roku, rozhlédněte se po 
svém okolí, třeba najdete někoho, kdo právě 

Vás potřebuje. Může to být drobná pomoc 
sousedovi, návštěva či jen krátký rozhovor  
s Vámi, i to jsou okamžiky, které nám mohou 
připadat všední a méněcenné, ale pro jiné 
nesmírně důležité. Snažme se dělat dobro  
a být dobrým člověkem bez ohledu na to, jaký 
se právě píše měsíc či rok. 
 

Přeji Vám krásné a pohodové vánoční svátky 
a do roku 2020 hodně zdraví, štěstí, pohody  
a velké otevřené srdce.

Michal Najbrt

Změna v systému odpadového hospodářství od ledna 2020
Vážení občané,
oznamujeme Vám, že od 1. ledna 2020 již 
nebudeme vzájemně uzavírat smlouvy  
o zajištění, shromažďování, sběru, přepravě, 
třídění, využívání a odstraňování komunálního 
odpadu z důvodu plánovaného přechodu na 
místní poplatek vyplývající z novelizace zákona  
o odpadech. 
Každé fyzické osobě přihlášené na území 
města Kolína bude zaslána složenka 
k úhradě za službu zajišťující 
shromažďování, sběr, přepravu, třídění, 
využívání a odstraňování komunálního 
odpadu ve městě Kolíně. Kontaktní 
místo pro občany zůstává i nadále stejné,  
a to v příspěvkové organizaci podnikatelského 
inkubátoru  CEROP, přízemí budovy, na adrese 
Sokolská 1095, Kolín II (areál pivovaru), tel. 
321 400 757, kde Vám zaměstnanci města 
zodpoví všechny Vaše dotazy.
S touto změnou se pro Vás  rozšiřují možnosti 

úhrady místního poplatku, a to třemi způsoby:

1. složenkou (i pomocí QR kódu)
2. v hotovosti - v pokladně podnikatelského 
inkubátoru CEROP nebo v pokladně MěÚ 
Kolín, Karlovo nám. 78
3. trvalým příkazem u Vaší banky, 
jednorázovým příkazem v bance nebo 
převodem.

Zároveň již nebudou vydávány známky na 
sběrné nádoby. Každé fyzické osobě přihlášené 
na území města Kolína je zaslána složenka  
s originálním variabilním číslem, které je 
vhodné si zapamatovat pro opakování platby 
v následujících letech, jelikož složenky již 
nebudou adresně zasílány. V případě ztráty 
variabilního čísla bude možné se obrátit na 
pracoviště odpadového hospodářství v budově 
podnikatelského inkubátoru CEROP nebo 
využít možnosti vygenerování variabilního 

čísla prostřednictvím webového portálu 
města. Místní poplatek ve výši 696 Kč bude 
nutné uhradit do 31. května daného roku dle 
OZV o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálního odpadu 
schválené Zastupitelstvem města Kolína.
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Vážení spoluobčané,
komise pro životní prostředí Rady města 
Kolína funguje v novém složení od počátku 
letošního roku. Jako iniciativní a poradní orgán 
vyjadřuje svá stanoviska především k aktuálně 
vzniklým problémům či projektům v oblasti 
životního prostředí. Problémů a tedy i témat je 
opravdu dostatek, což je způsobeno především 
přirozenou proměnou města, ale i špatnou 
komunikací a přehlížením odborných názorů. 
Nalezení rovnováhy mezi počtem obyvatel 
na jedné straně a kvalitou života a zdravým 
životním prostředím města na straně druhé 
je podstatou moderních městských oblastí. 
Cílové stavy nebo lépe představy o budoucnosti 

obvykle zahrnují vize a ta představená kolínská 
v jedné větě zní : „Vše pro děti a naše rodiče.“ 
V tomto zajímavém a rozsáhlém materiálu 
není bohužel zmíněno životní prostředí ani  
v náznacích.
Zřejmě nejnapínavější situace vznikají při 
kácení či likvidaci zeleně. Obecně lze uvést, že 
sledování zdravotního stavu stromů a zeleně je 
na velmi dobré úrovni. Přesto vznikají situace, 
například kompletní rekonstrukce, kdy musí 
být zdravý strom odstraněn. Za nepřijatelný 
stav považuje komise zvyšování parkovacích 
ploch na úkor zeleně. Působení zeleně na 
mikroklimatické podmínky ve městech je 
nenahraditelné, zadržuje vodu v prostředí, 

ochlazuje jej výparem, odráží a pohlcuje 
sluneční záření, podporuje výměnu vzduchu, 
takže jsou zelené plochy přirovnávány  
k ventilátoru. Aktuálně žiji v Kolíně v ulici beze 
stromů a to není její název. Občané zde bydlící 
tak před 20 roky rozhodli, jako argumenty 
jim posloužily úklid listí, stín a znečištěné 
automobily. Zřejmě šlo o projev přímé 
demokracie o stromech.

Ing. Alexander Mensatoris
Předseda komise pro ochranu životního prostředí 

(nominován za hnutí ANO)

Do článků zveřejněných v rubrice NÁZORY ZASTUPITELŮ redakční rada a redakce nezasahuje, jsou vyjádřením autora.

Městský architekt: Realita je jen součást skutečnosti

Milí Kolíňáci,
před časem jsem navští-
vil výstavu v německém 
městě Landshut, kde rov-
něž pracovně působím. Jde  
o dobovou uměleckou 
a přírodovědnou sbírku 
šlechticů, v tomto případě 

bavorských Wittelsbachů. 
V jedné vitríně mne zaujalo prkénko se třemi 
malými světlejšími kousky. Nechápal jsem, 
o co jedná. Exponáty jsou však očíslované 
a k dispozici je i malý průvodce. Čtu tedy: 
„Švestkové pecky s vyrytými reliéfními výjevy 
na antické, biblické a erotické téma.“ A tak 
koukám dále, ale konstatuji, že i přes blízkost 
prkénka a svůj eminentní zájem na těch 
třech světlejších kouscích, tedy švestkových 
peckách, nic nevidím. Mé oči již mají svůj 
zenit za sebou. Paní hlídající expozici si všimla 
mého zaujetí a nápadně dlouhého pobytu  
u jedné z vitrín. Říkám, že je to škoda, že u tak 
zajímavého exponátu není třeba zvětšovací 
sklo. „Ano. Máte jistě pravdu. Hlídám 
expozici již zhruba dva roky a také jsem je 
ještě neviděla.“ A tak mohu jen doufat, že než 
si někdy přinesu lupu, nevykrade zdejší sbírku 
nějaký lupič „nápadně malého vzrůstu“ jako 
nedávno v Drážďanech.
Proč toto všechno píšu?

Blíží se Vánoce a konec roku. To je vždy čas 
určité citlivosti a bilancování. I pro architekta 
města. Jsem ve Vašem městě již třetím 
rokem. Třetím rokem, kdy mohu určité věci 
připravovat, konzultovat, dále rozvíjet a těšit 
se na postupné změny a případně i na realizace. 
Myslím si, že se nám daří postupně město 
Kolín rozvíjet a měnit. Má práce by měla být 
v podstatě neviditelná. Odehrává se převážně 

v rovině koncepčních rozvah a příprav, které 
pak projektují jiní architekti nebo projektanti 
za pomoci našich konzultací. Je to tak správně. 
Jsem rád, že se nám podařilo přivést do Kolína 
některé architekty a jsem stejně tak rád, že jsem 
mohl poznat i některé místní profesionály.
Pevně věřím, že se nám podaří přinést nová 
témata pro město Kolín i v dalším roce. Čeká 
nás dokončení některých významných projektů 
(např. prostoru parkánů okolo chrámu sv. 
Bartoloměje, výstavba nové sportovní haly 
atd.) a příprava dalších (zahrada a parkán za 
městskou knihovnou, park u medvědů, před 
gymnáziem atd.). Čekají nás architektonické 
soutěže (Jiráskovo náměstí). Město Kolín 
je pro mne zásadním a zcela konkrétním 
tématem, které mám rád. Především díky 
lidem, kteří v něm žijí.
A jak jsem napsal výše. Každá sbírka 
zajímavých věcí má své viditelné kousky, ale 
i ty na první pohled neviditelné. Každému dle 
jeho schopností. Ve sbírce Wittelsbachů jsem 
reliéfy na peckách nespatřil. Ve své profesi,  
v plánování města, však slepý nejsem. Zajímá 
mne rozvoj Kolína na mnoho let dopředu.  
A proto můj pohled není omezen horizontem 
mého života. Těším se tedy na další rok  
v našem městě Kolíně. 

Přeji Vám všem, milí Kolíňáci, hezké Vánoce. 
David Mateásko

Řada věcí není na první pohled viditelná. Vůbec to však nesnižuje váhu jejich existence ani jejich skutečný význam. 
Ten je často každodenní realitě a běžnému oku nedostupný. Realita je jen součást skutečnosti.

„Na první pohled neviditelné – Kolínský betlém“
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oHléDnUtí za 30. výročíM saMetové revolUce

Po úvodním slovu starosty města zazněla česká státní hymna v podání Elišky Tesařové. Poté následovaly koncerty kapel Kolínský Big Band (na snímku vlevo), Tichá dohoda a 
na závěr Kronos Combo (na snímku vpravo).  Mezi koncerty se promítaly medailonky osobností Paměti národa.

Městská hudba Františka Kmocha pod dirigentskou taktovkou Miloslava Bulína  k příležitosti 17. listopadu koncertovala v kolínském divadle. Jako hosty si tentokrát 
přizvala zpěvačku Radku Fišarovou a akordeonistu Michala Karbana.                                                                                                                                                                 Foto: Jiřina Holubová, MěÚ

Úvod slavnostního shromáždění v neděli 17. 11. na Karlově náměstí patřil 
pietnímu aktu.                                                                                               Foto: Zdeněk Hejduk

Z vernisáže výstavy „Socialistický sen. Vize a realita“ ve Veigertovském domě 
Regionálního muzea na Karlově náměstí. Výstava je k vidění až do 16. 2. 2020. 
                                                                                                                                       Foto: Vít Klouček

12. 11. vedl v chrámu sv. Bartoloměje mši svatou věnovanou 17. listopadu 
pražský salesiánský kněz Ladislav Heryán. Následně se s veřejností přesunuli do 
komunitního centra fary k besedě, kterou moderoval za skauty Samuel Titěra.
                                                                                                                         Foto: Miroslav Fechtner
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Vedení města položilo u radnice květniny, za přítomnosti čestné stráže kolínských 
skautů bylo možné u radnice, kde vzniklo pietní místo, zapálit svíčku.
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Pomoc v zimě lidem bez domova

Leží Vám doma přebytečné spacáky  
a deky, které už dávno ztratily využití? Dejme 
jim druhý smysl a pošleme je zpátky do ulic 
pomáhat. Město Kolín a Prostor plus pořádají 
sběr spacáků, dek, matrací, teplého oblečení  
a bot (hlavně pánských) pro lidi, kteří se nemají 
kde schovat v době tuhých mrazů. Sbírka bude 
probíhat průběžně od 25. listopadu 2019 do 
23. prosince 2019, a to každý všední den od 
9 do 16 hodin v budově komunitního centra 
Kolárka – Na Pustině 1068, Kolín. Děkujeme.

Prostor plus

Betlémské světlo 

Skauti z 84. oddílu budou tradičně rozdávat 
betlémské světlo na kolínské vodárně v sobotu 
21. prosince od 11 do 14.30 h a v neděli  
22. prosince ho přinesou v 9.30 h na mši 
svatou do kostela sv. Víta na Zálabí. Po celou 
dobu svátků bude k dispozici v kostelích a ve 
Zlatnictví Hora na Pražské ulici.

Vánoční tvoření v domově pro 
seniory

Adventní dekorace a nápadité tvoření probíhá 
již od listopadu v domově pro seniory. Vánoční 
stromečky, andílci a další výrobky potěší nejen 
seniory a jejich blízké, ale i zaměstnance 
domova.
Senioři využívají k těmto volnočasovým 
aktivitám v Domově pro seniory ve Slovenské 
ulici nově zrekonstruovanou společenskou 
místnost, která se nachází v suterénu objektu.

Miroslava Čížková, MSZS Kolín 

Vyšla brožura Vavřinecké údolí

V tradičním předvánočním čase vyšel 
třináctý díl série Průvodce po přírodních 
lokalitách Kolínska, kterou vydává odbor 
životního prostředí a zemědělství MěÚ 
Kolín. Zájmovým územím autorů publikace, 
kterými jsou Jaroslav Pejša, Ivo Rus a Pavel 
Vonička, se tentokrát stala údolní niva 
Vavřineckého potoka v úseku mezi obcemi 
Církvice a Doubravčany, která je zaříznuta 
hluboko v okolní krajině a obklopena lesním 
komplexem. Brožury budou distribuovány 
do kolínských škol, na příslušné obecní 
úřady a pro občany Kolína budou k dispozici 
v Městském informačním centru Kolín, Na 
Hradbách 157, na podatelně MěÚ v budově 
radnice, v Turistickém informačním centru 
Kolín, RMK, Karlovo náměstí 8 nebo přímo 
na Odboru životního prostředí a zemědělství 
MěÚ Kolín. Na stejných distribučních místech 
je možné zakoupit knihu s názvem Průvodce 
po přírodních lokalitách Kolínska, která 
shrnuje a v některých případech i aktualizuje 
přírodovědné poznatky o vybraných přírodních 
lokalitách v okolí Kolína, které byly v průběhu 
prvních deseti let publikovány v cyklu brožur 
stejného názvu. 

Martin Gregor, OŽPZ



fotoreportáž z rozsvícení vánočníHo stroMU 

O první adventní neděli jsme oblékli Kolín do vánočního hávu. V rámci odpoledního programu na Karlově náměstí zahrála kapela Poutníci, představili se Kolínští fujaristé, 
táborový klub Arnika ukazoval dětem vánoční tradice a mezi lidmi se procházeli andělé z Kolínské společnosti Poprávu. To hlavní však přišlo těsně před 17. hodinou, kdy 
jsme společně všichni odpočítali rozsvícení vánočního stromu i celého náměstí. Věříme, že se těšíte z krásně vyzdobeného města, a přejeme, aby vám nasvícený Kolín dělal 
v předvánočním i vánočním období radost.

Cesta „Františka“ z Výfuku na náměstí
Strom, který zdobí Karlovo náměstí 

darovali městu manželé Pražákovi a my 

za to moc děkujeme. Neoficiálně stromu 

říkáme František, právě po majiteli, který 

strom před lety zasadil. Poděkování patří 

také panu Janu Černému (autodoprava 

Černý Libenice), který každoročně již 

více než 10 let sponzorsky dopravuje na 

tahači vánoční strom, a rovněž společnosti 

Kotys za odbornou pomoc při manipulaci  

a usazování stromu.
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UDálosti ve fotoGrafii

27. listopadu jsme v obřadní síni radnice slavnostně předávali ocenění za mimořádný 
přínos kolínskému sportu. Celou ceremonii vedl vedoucí komise tělovýchovy 
a sportu při Radě města p. Jiří Tuček za spolupráce kompletního radničního vedení. 
Nominováni byli a ocenění převzali: Mgr. Eva Jelínková (nominovaná klubem 
TJ Vydra Kolín), Ing. Jiří Semerák (nominován TJ Sendražice), Marie Ryčlová 
(nominována TJ Sendražice), Jindřiška Pešoutová (nominována TJ AGRO KOLÍN), 
Olga Žáková (nominována Dance Club Inferno Kolín) a Ing. Stanislav Hora, in 
memoriam (nominován LTC Kolín – tenis club).

Kolínští hasiči celý rok obětavě nasazují své životy k záchraně druhých. Jejich 
povolání, stejně jako ostatních záchranných složek, zdaleka není jen práce, je to 
práce s velkým lidským přesahem. A proto si zaslouží odměnu jako poděkování za 
jejich profesionální práci a obětavost. A co je pro chlapy lepší než jídlo? A tak za nimi 
do Kolína přijel Zdeněk Pohlreich, aby jim uvařil pořádný oběd!

Již po devatenácté se v úterý 26. listopadu v Městském divadle v Kolíně uskutečnilo 
finále soutěže Miss Kolínska organizované agenturou Colin Agency pod vedením 
Gabriely Šubotnikové. Korunku nejcennější si z ní odnesla žačka deváté třídy 
základní školy ve Velimi Alžběta Kvapilová. Na druhém místě se umístila a titul 
I. vícemiss získala Jana Gruberová., II. vícemiss se stala Natálie Sochorová. Titul 
Miss symptie vybojovala Tereza Svobodová. Ta při volné disciplíně, kde převládal 
tanec, předvedla mimo jiné ukázku ze zápasu juda.                           Foto: Zdeněk Hejduk

Známe letošní oceněné (na společném fotu) literární soutěže Macharovo pero 2019. 
Soutěžící, možná budoucí spisovatelé či novináři,  psali na téma Kolín v roce 2069  
– za 50 let. Vítězkou v kategorii 1. stupeň ZŠ se stala Johana Holá z 5. ZŠ, za druhý 
stupeň ZŠ bodovala Veronika Janatová, taktéž z 5. ZŠ. Vítěství v nejstarší kategorii 
si odnesla Eliška Šebestová z kolínského gymnázia, která Macharovo pero získala 
již potřetí. 

Paní Marie Zatloukalová z Kolína slaví v těchto dnech 90. narozeniny. S osobním 
blahopřáním za ní domů vyrazili starosta Michael Kašpar s místostarostkou Ivetou 
Mikšíkovou. A my se k přání všeho nejlepšího připojujeme.

Obřadní síň kolínské radnice hostila výjimečnou společnost. Oblastní spolek Českého 
červeného kříže Kolín zde oceňoval dobrovolné dárce krve. Tento rok se jednalo o více 
než 150 dárců krve, kteří zcela zdarma darovali tu nejdražší tekutinu. Velmi nás těší, 
že mezi oceněnými byla spousta mladých tváří a že v Kolíně vyrůstá a žije generace 
uvědomující si zásadní hodnoty našeho života. 
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téMa MĚsíce: vánoce a přání kolínU  

Blíží se konec roku a také nejkrásnější den v roce, Štědrý den. A proto jsme se Kolíňáků zeptali na jednu otázku: 

Co byste přáli Kolínu, aby mu přinesl Ježíšek?

Ján Halama – římskokatolický farář
Přál bych Kolínu, aby přinesl dětem sníh, všem 
lidem vzájemnou otevřenost, pohostinnost  
a hlavně důvěru. Hana Zrůstová – Klub přátel Fr. Kmocha

Kolínu bych přála nejen „k Ježíšku“, ale  
i do dalšího roku, aby byl nadále kulturním 
městem a jeho občané si toho považovali. Aby 
na kulturních hodnotách minulosti stavěla 
kolínská přítomnost i budoucnost. Máme 
svá „rodinná stříbra“ a někdy si jich bohužel 
neumíme vážit. Tak ať nám Ježíšek nadělí hrdost 
na město, ve kterém žijeme.

Vladimír Rišlink – ředitel Reg. muzea Kolín
Moje přání asi bude spíše nemateriální, ale mys-
lím si, že o to důležitější. Přeji všem obyvatelům 
Kolína radost a klid, urovnání mnohdy nesmysl-
ných sporů a dostatek vzájemné tolerance. Ať je 
Kolín nadále místem pro šťastný život.

Jan Hora – živnostník, zlatnictví Hora
Kolín tvoří lidé, kteří zde žijí. Přál bych všem, 
aby jim Ježíšek nadělil dar víry, potom by bylo 
v Kolíně vše ještě jinak.

Zdeněk Hejduk  – ředitel MSD Kolín
Kolín, to jsou především Kolíňáci a těm 
bych přál, ať jsou v novém roce roztančení 
jak na plese města Kolína, bodří coby Duo 
Jamaha, nad věcí tak, jak to umí Jaroslav 
Dušek, partnerské krize řeší v humorném 
stylu Cavemana i Cavewoman, nejsou 
zhypnotizovaní ani Jakubem Kroulíkem, mají 
bystrost kriminalisty Josefa Lottesa, tvrdost 
Arakainu, rozvernost Trautenberka, pohodu 
a klid Pavlíny Jíšové, životní nadhled Petra 
Kalandry, pijí střídmě s Alkeholem a to vše 
v pevném zdraví, protože bez něj by si nejen 
chystanou kulturu u nás v MSD, ale ani jinde 
neužili.

Lukáš Kačer –  ředitel 6. ZŠ Ovčárecká
Kolínu bych popřál toleranci se zdravým 
selským rozumem. Aby rodiče, děti, senioři, 
pracující, nepracující, řidiči, neřidiči, cyklisté, 
pěší, sportovci, nesportovci a další, žili v klidné 
atmosféře našeho krásného města. 

Petr Švolba – sochař, výtvarník
Přál bych Kolínu co nejméně Babiše a Zemana. 
Taky bych mu přál, aby pokračoval v tendenci, 
kterou nastavil bývalý starosta Vit Rakušan, 
tedy jakýsi evidentní společensko–kulturní 
rozvoj.

Pavel Kárník – ředitel Městské knihovny
Ježíšek by měl nám všem do Kolína přinést 
hodně štěstí, zdraví, lásky a tolerance. 
V literární soutěži Macharovo pero s tématem 
Kolín za 50 let končí jedna práce slovy: „Kolín 
bude to nejkrásnější místo v Čechách.“ Ale to 
budeme muset Ježíškovi asi trochu pomoci…
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Samuel Titěra  – Skautský institut
Přál bych Kolínu, aby se mezi lidmi neztratila 
schopnost povídat si spolu otevřeně  
a přátelsky, i když mají na některé věci hodně 
rozdílné názory. A aby vznikly nové synergie. 

Vojtěch Ertl  – architekt a včelař
Co přát městu, které má své základyvybudovány 
na skále? Snad jen, aby rozvoj nebyl směřován 
pouze vně do polí, ale dovnitř k vnitřní kráse. 
Přeji městu, aby přes své úspěchy ponechávalo 
prostor i pro krásu zdánlivě šedých míst. Přeji 
městu méně, které znamená více. Rád bych, 
aby vrstva města, kterou stavíme na základech 
našich předků, byla kvalitní. Abychom tak 
předali svým potomkům dobré místo k životu.

Josef Čáslava– fotograf
Jako fotograf rád používám srovnání starých 
fotografií s novou skutečností. V životě by mě 
nenapadlo, že právě nově vzniklé fotografie 
se stávají současně historickou skutečností. 
Nafotografoval jsem lokalitu zálabské Skály, 
aby do měsíce úplně změnila svou podobu 
v rámci nového projektu. Prostě si musím 
zvyknout na nové tempo v přeměně města k 
lepšímu. A k tomu vyslovuji přání – mnoho 
dalších pracovních úspěchů v dobrém 
kolektivu vedení radnice a všem Kolíňákům 
pevné zdraví a životní optimismus v novém 
roce 2020.

Dagmar Ruferová – domácí Hospic srdcem
Kolín dostává dárky v průběhu roku. 
Revitalizace veřejných prostor a obnova 
dominant města, okolí chrámu sv. 
Bartoloměje, nádraží, zálabská Skála,  
a mnoho dalších, jsem tomu moc ráda. Kolínu 
přeji, aby mu Ježíšek přinesl dobrou náladu, 
úsměv, projevy lidskosti a sounáležitosti, 
podporu aktivního občanství, méně strachu  
a více odvahy. Ostatní přijde už samo.

Kateřina Šafránková – atletka
Tak já bych Kolínu přála, aby mu Ježíšek 
přinesl úsměv. Úsměv, radost a optimismus 
všech obyvatel a ti aby dělali Kolín ještě 
hezčím, živějším a pohyblivějším. Hmotných 
věcí by se jistě taky našlo dost, ale mně občas 
chybí potkávat lidi s úsměvem na tváři.

Kateřina Slavíčková  – učitelka
Kolínu bych přála především spokojené 
občany. Věřím, že si je za celý rok zaslouží. 
Kolín se rozvíjí v mnoha směrech, a tak dává 
lidem, kteří tu žijí, kvalitní prostor pro život, 
práci a odpočinek. Kolín by si proto zasloužil 
okamžiky, kdy se lidé – děti, mladí, dospělí  
i senioři – zastaví a řeknou si: „Tady žiji rád.“ 
Myslím, že přání zdraví je také na místě, zdravé 
město dává základní kámen spokojeným 
lidem. Děkuji, Kolíne, žiji tady ráda!

Přeji Kolínu dobré světlo. Světlo, tolik 
potřebné pro fotografy, a tolik důležité i pro 
nás pro všechny. Přeji Vám, milí čtenáři, aby 
Vás dobré světlo provázelo, aby Vás vedlo po 
správné cestě a abyste na ní potkávali dobré  
a inspirativní lidi. 
Také přeji Kolínu, aby se jeho obyvatelé dívali 
více kolem sebe, aby občas zvedli oči i nahoru, 
pozorovali domy, přírodu, aby se uměli na svět 
dívat s nadhledem a aby se uměli těšit z místa, 
kde žijí. Krásné vánoční svátky vám přeje 
redakce Zpravodaje.

-HM-
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Vstupné dobrovolné. Výtěžek z koncertu bude 
věnován na obnovu chrámu sv. Bartoloměje.

CANTORES CANTANT a hosté

Petr Hostinský – varhany
Jakub Hrubý – sbormistr
Hudební dárky a překvapení českých skladatelů:
V. A. Michny z Otradovic, J. Křičky, J. J. Ryby, K. Steckera

26. 12. 2019 v 16 hodin
v chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně
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Město Kolín zve na „tradiční koncert“

ČESKÉ VÁNOCE



KONCERTY

Středa 18. prosince od 20 h
Emma Smetana

Herečka, muzikantka, novinářka a bývalá 
moderátorka zpráv. Koncert v Kolíně je 
první zastávkou nové tour nazvané Over , 
v rámci níž zazní k 30. výročí svobody  
i první písnička v češtině nazvaná Freedom. 
Naplánovaná je i autogramiáda a společné 
focení po koncertě.
Vstupné: 220 Kč (předprodej), 270 Kč (v den 
konání)

Sobota 11. ledna od 7.30 h
Setkání sběratelů

Setkání sběratelů především známek, mincí  
a pohledů

Sobota 25. ledna od 19. 30 h
Ples města Kolína

Tradiční ples města Kolína. Ve velkém sále 
zábavu rozproudí v lidovém tónu MALÁ 
DECHOVKA KMOCHOVKA pod vedením 
Ladislava Kloučka, po letech se pak vrací 
taneční orchestr BUMERANG s mnoha 
muzikanty známými z regionálních rockových 
kapel včetně trumpetisty Štěpána Škocha  
z původního složení kapely Chinaski. Do role 
půlnočního hosta se vrátí ostravská kapela 
LEGENDY SE VRACÍ s Petrem Šiškou, která 

doslova nadchla celý sál před dvěma lety. Před 
salónky bude v pomalejším evergreenovém 
duchu bavit legendární STUDIO KOLÍN,  
v komorním sále pak zábavu zase  
v jiném rytmu rozproudí HUMPOLECKÝ 
DIXIELAND, jejž vystřídá známá tuzemská 
parta MAHLZEIT se zpěváky Petrem 
Konývkou a Eliškou Tesařovou. Chybět 
nebudou kolínské pohybové skupiny, tradiční 
tombola a řízkové občerstvení v rámci 
vstupného.
Vstupné: 300 Kč (v ceně podávaná večeře)

Středa 29. ledna od 18 h
Duo Jamaha

Tradiční a vždy dlouho očekávaný koncert otce 
Alfonze a syna Mariana Kotvanovců.
Vstupné: 250 Kč

KRUH PŘÁTEL HUDBY

Vstupné: 100 Kč, děti, studenti a na perma-
nentku KPH zdarma. Permanentku v ceně 400 
Kč je možné zakoupit před koncertem nebo  
v kanceláři MSD.

Úterý 21. ledna od 19 h
Milan Al–Ashhab (housle)  
a Adam Skoumal (klavír)

Houslista Milan Al–Ashhab je čerstvým 
laureátem houslové soutěže P. I. Čajkovského 

v Moskvě a vítězem mezinárodní soutěže  
F. Kreislera ve Vídni. V roce 2019 získal cenu 
Talent roku a díky svým soutěžním úspěchům 
obdržel pozvání vystupovat ve vysoce 
prestižních sálech za doprovodu významných 
světových orchestrů.

Plesová sezóna 2020:
• 4. 1. Maturitní ples OSŠPO Kolín 
• 10. 1. Maturitní ples Gymnázium Kolín 4. B 
• 11. 1. Maturitní ples Obchodní akademie 
Kolín 4. A
• 17. 1. Myslivecký ples,
• 18. 1. Maturitní ples SPŠS Kolín 4.A
• 24. 1. Maturitní ples Gymnázium Kolín – 
oktáva
• 25. 1. 28. Ples města Kolína
• 31. 1. Maturitní ples SPŠ Stavební Kolín P 2A

Chystáme na rok 2020:
5. 2. Jaroslav Dušek a Atapama 
6. 2. Laura a její tygři
13. 2. Jakub Smolík
19. 2. Kriminalista Josef Lottes
26. 2. Jan Ocek - Snowman Trek
26. 2. O pejskovi a kočičce - divadlo
27. 2. Caveman

Městský společenský dům Kolín - program leden 2020

kUltUrní servis, info

Pěvecký sbor CONTINUO zve na vánoční koncert
Pěvecký sbor Continuo, který v Kolíně funguje 
už sedmnáctou sezonu, pro Vás opět připravuje 
nevšední kousky na vánoční koncert, který se 
bude konat 21. 12. 2019 od 17 hodin v kostele 
Církve československé husitské v Kolíně. 
Uslyšíte vánoční písně Benjamina Brittena, 
klasika 20. století, z jehož skladeb dýchá vliv 
staroanglické tvorby. A protože Vánoce bez 
našeho norského vrstevníka jménem Ola 
Gjeilo už si snad ani nedokážeme představit, 
zazní v kolínské premiéře další jeho tklivé až 
zasněné kousky s povzbuzujícím napětím 
a osobitou gradací. 
Continuo vedou umělecký vedoucí David 
Lesák a organizační vedoucí Petra Kotlářová. 
Oba působí ve sboru od jeho založení v roce 
2003. Jak David Lesák říká, největší změnou 
za jeho působení je přístup k notám. „Když 
jsme začínali, byl člověk závislý na tištěných 
notách, které někde sehnal. V dnešní době 
je možné sehnat téměř cokoli, koupit noty 
na internetu…, to nám otevírá obrovskou 
možnost obohacovat naše posluchače 
originálními díly. Pokusíme se o to i na 

letošním vánočním koncertě, na kterém se na 
Vás budu i s celým sborem těšit.“ Specialitou 
souboru je, že dlouho nacvičované skladby 
hrají jen jednou za sezonu. Ten princip 
neopakování skladeb má dva důvody. Nácvik 
je cílený tak, aby byl nejlepší výsledek právě na 
koncertě, proto zpravidla nic neopakujeme, 

protože úroveň by byla jenom horší. A potom 
chceme, aby naši diváci vnímali, že koncert, 
na který přijdou, je unikátní a neopakovatelný. 
Srdečně tedy zveme na letošní koncert, který 
letos bude též za doprovodu instrumentalistů, 
včetně kytaristy či harfistky.

Jana Ulcová
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KALENDÁŘ AKCÍ V KOLÍNĚ
PROSINEC 2019, LEDEN 2020

24. 5.  
–31. 3. 

2021 

Regionální muzeum v Kolíně, Dvořákovo muzeum pravěku

VÝSTAVA „NEJEN NEPŘÁTELÉ: STAŘÍ ŘEKOVÉ  
A JEJICH SOUSEDÉ“

30. 10.   
–7. 1. 

2020 

Galerie v zahradě, ZUŠ Fr. Kmocha Kolín

VÝSTAVA VÁCLAV LINEK / KRESLENÝ HUMOR

4. 11.  
–4. 1. 

2020 

Městské divadlo Kolín, Studiová scéna Pod točnou

VÝSTAVA PETR ŠTĚPÁN / KRESBA, GRAFIKA, 
MALBA, ARCHITEKTURA

18. 11.  
–16. 2. 

2020 

Regionální muzeum v Kolíně: Veigertovský dům a Červinkovský dům

VÝSTAVA „SOCIALISTICKÝ SEN. VIZE A REALITA“

26. 11. 
–31. 12. 

Městský společenský dům v Kolíně

ÁDA LISÝ – NÁVRATY – výstava k životnímu jubileu malíře, 
skauta a muzikanta

30. 11. 
–30. 12. 

Městská knihovna Kolín

VÝSTAVA PRACÍ 11. ROČNÍKU VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Téma soutěže roku 2019: CESTA KOLEM SVĚTA aneb VŠECHNY CESTY 
VEDOU DO KOLÍNA.

30. 11.  
–5. 1. 

2020 

Regionální muzeum v Kolíně, Červinkovský dům

VÝSTAVA „VÁNOCE V MĚŠŤANSKÉM DOMĚ“  
– tradiční vánoční výzdoba měšťanské domácnosti v 19. století

3. 12.  
–31. 1. 

2020 

CEROP Kolín, Sokolská 1095

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ PAVLA VÁCHY: OHLÉDNUTÍ 
ZA DEVÍTKOVÝMI ROKY 1969+1989

18. 12. 
středa

Městský společenský dům v Kolíně; 20 h 

EMMA SMETANA – koncert herečky, novinářky a bývalé 
moderátorky zpráv

21. 12.  
sobota

Kostel Církve československé husitské v Kolíně, Husovo nám.; 17 h

CONTINUO: VÁNOČNÍ KONCERT NA MODERNÍ  
I KLASICKÉ VLNĚ

21. 12.  
–16. 2. 

2020 

Regionální muzeum v Kolíně, Červinkovský dům

RETRO HERNA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

22. 12. 
neděle

Karlovo náměstí; 17 h 

ČTVRTÉ ADVENTNÍ ZASTAVENÍ U VÁNOČNÍHO STROMU
Veronika Wildová, pěvecké vystoupení dětí z „Pětky“

25. 12. 
středa

Komenského park; 14 h 

ŽIVÝ BETLÉM – T. K. ARNIKA KOLÍN

26. 12. 
čtvrtek

Chrám sv. Bartoloměje; 16 h 

VÁNOČNÍ KONCERT MĚSTA KOLÍNA 
České Vánoce s CANTORES CANTANT

29. 12.  
neděle

Zámecká Kolín; 14–18 h 

SILVESTROVSKÉ TANEČNÍ ODPOLEDNE  
– HRADECKÝ ŠRAML – rozloučení s rokem 2019;   
pořádá Klub přátel Františka Kmocha

31. 12. 
úterý

DDM Kolín, Pražská 161; 10 h

SILVESTR PRO DĚTI – zábavná akce pro děti s poledním přípitkem

Atletický stadion Mirka Tučka; 10:30 h – start závodu

60. ROČNÍK SILVESTROVSKÉHO BĚHU
Kino 99, Smetanova 764; 17 h

SILVESTROVSKÉ GALA S KIRILLEM PETRENKEM  
A DIANOU DAMRAU – přímý satelitní přenos 

1. 1.  
2020

středa 

Lávka přes Labe, Kmochův ostrov; 18 h

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ
Z bezpečnostních důvodů bude lávka v čase od 17 do 19 hodin zcela 
uzavřena.

5. 1.  
2020

neděle

Karlovo náměstí; 16 h

TŘÍKRÁLOVÉ ZASTAVENÍ – příchod Tří králů, požehnání, 
tříkrálový příběh; hudba: ČEPEVIDY BAND; tříkrálová sbírka

6. 1.  
2020

pondělí

Kino 99, Smetanova 764; 9.30 h

ŽENSKÁ NA VRCHOLU – BABYBIO – projekce pro rodiče  
s kojenci či batolaty

7. 1.  
2020

úterý 

Kino 99, Smetanova 764; 9.30 h

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA – SENIORBIO – promítání  
pro seniory (pro všechny ve věku 55+) 

8. 1.  
2020

středa

Regionální muzeum v Kolíně, Veigertovský dům; 10 h

DOPOLEDNÍ PROCHÁZKA VÝSTAVOU „SOCIALISTICKÝ 
SEN. VIZE A REALITA“ a posezení u kávy nejen pro seniory 

11. 1.
2020

pondělí

Městský společenský dům v Kolíně; 7.30 h

SETKÁNÍ SBĚRATELŮ – tradiční setkání sběratelů známek, 
mincí, pohledů a dalších artiklů

12. 1. 
2020

neděle

Zámecká Kolín; 14–18 h

NEDĚLNÍ TANEČNÍ ODPOLEDNE  – HUDEBNÍ 
SKUPINA DOMINO – pořádá Klub přátel Františka Kmocha

14. 1. 
2020

sobota

Kino 99, Smetanova 764; 13.30 h

ŽENSKÁ NA VRCHOLU – SENIORBIO – promítání  
pro seniory (pro všechny ve věku 55+)

15. 1. 
–28. 2. 

2020 

Městská knihovna Kolín

VÝSTAVA KRESLENÉHO HUMORU MARKA 
SETÍKOVSKÉHO – novoroční výstava pod názvem DO NOVÉHO 
ROKU ZVESELA

16. 1. 
2020

sobota

Regionální muzeum v Kolíně, Veigertovský dům; 17 h

PROJEKCE FILMU VĚRY CHYTILOVÉ PANELSTORY 
ANEB JAK SE RODÍ SÍDLIŠTĚ (1979) s úvodním komentářem

18. 1. 
2020

sobota

Kino 99, Smetanova 764; 17 h

PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA – promítání premiérového 
filmu s delegací tvůrců

20. 1. 
2020

pondělí

Městské divadlo Kolín, Aréna jeviště; 19 h 

GHALIA & THE MAMA´S BOYS (USA)
Z New Orleans až do Kolína, v Česku vůbec poprvé.

21. 1. 
2020 

úterý

Regionální muzeum v Kolíně, Veigertovský dům; 17 h

NOVÁ SOCIALISTICKÁ ŽENA – přednáška Mgr. Denisy 
Nečasové, Ph.D.; Historický ústav Filozofické fakulty Masarykovy univerzity

Městský společenský dům v Kolíně, komorní sál; 19 h

MILAN AL-ASHHAB – housle, ADAM SKOUMAL – klavír
Koncert v rámci 56. sezóny Kruhu přátel hudby.

25. 1. 
2020

sobota

Regionální muzeum v Kolíně: Veigertovský a Červinkovský dům; 13–17 h

MEZIGENERAČNÍ PROGRAM „RETROSKOPIČINY“  
– hravé odpoledne (ne)jen pro děti 

Městský společenský dům v Kolíně; 19.30 h

28. PLES MĚSTA KOLÍNA
MALÁ DECHOVKA KMOCHOVKA, BUMERANG, LEGENDY SE VRACÍ, 
STUDIO KOLÍN, HUMPOLECKÝ DIXIELAND, MAHLZEIT

26. 1. 
2020

neděle

Zámecká Kolín; 14–18 h

NEDĚLNÍ TANEČNÍ ODPOLEDNE  – TANEČNÍ 
ORCHESTR AKORD – pořádá Klub přátel Františka Kmocha

28. 1. 
2020 

úterý

Regionální muzeum v Kolíně, Veigertovský dům; 17 h 

DĚJINY ČESKÝCH PANELOVÝCH SÍDLIŠŤ – přednáška 
prof. PhDr. Rostislava Šváchy, CSc.; Ústav dějin umění Akademie věd ČR

Městské divadlo Kolín, Aréna jeviště; 19 h

LIVIN FREE – koncert kapely ve složení legend: Honza Holeček  
– varhany Hammond organ, Vladimír „Guma“ Kulhánek – bass,  
Tomáš Frolík – kytary, Michal Nosek – bicí

www.mukolin.czwww.kino99.cz www.divadlokolin.cz  www.msd-kolin.cz
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Nad kurzem převzal záštitu místostarosta Michal Najbrt.

Více informací získáte na Odboru sociálních věcí  
a zdravotnictví MěÚ Kolín, Karlovo náměstí 45,  
Monika Kroupová, DiS., 2. patro, tel.: 321 748 208.

Celkovou cenu kurzu, která několikanásobně převyšuje 
vstupné, hradí město Kolín z finančních prostředků 
určených pro své seniory.

Tančit lze v jakémkoliv věku a dobře tančit se může 
naučit každý, stačí jen chtít.

Taneční úterky nejsou jen o tanci, ale také o skvělé 
společnosti a aktivně prožitém čase.

Přijďte si zatančit a uvidíte samy, co vše dokážete.  
Tanec se nedá popsat, musí ze prožít.

Kdy:  vždy v úterý od 14. 1. do 28. 4. 2020

 od 17 do 18 h pro pokročilé – vhodné pro ty, které již 
dříve tančily, znají základy jednotlivých tanců a chtějí zkusit 
složitější krokové variace a choreografie 

 od 18 do 19 h pro začátečnice – vhodné pro úplné 
začátečnice, lekce budou věnovány základním tanečním krokům  
a charakteristice jednotlivých tanců

Kde:  Městský společenský dům v Kolíně

Vstup:  30 Kč

Kurz je určený pro aktivní seniorky.
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1. ledna 2020 v 18 hodin na

Ohňostroj bude odpálen z lávky na Kmochův ostrov. 

Lávka bude v čase od 17 do 19 hodin zcela uzavřena.

 foto: Jan Veverka

NOVOROČNÍ 
OHŇOSTROJ

Adventní pozdravení z Alíkova

Za naše psí chovance vám vřele a s úctou děkujeme za celoroční 
podporu 
– za krmi chutnou do psích pupíků
– za teplé deky a pelíšky, by hafanům teplo bylo a od země nezáblo
– za venčení našich „vrtichvostů“, by si z roští ježky domů přinesli, 
myšinky počichali i jinou havěť zavětřili
– za finanční dary do psí královské pokladnice
– za fixační techniku ( obojky a vodítka ) 
– za všelijaké lektvary proti parazitům hanebným
– za Váš zájem a vůli předobrou.

Za vše Vám s úctou děkují: Pavel Světinský, Jára Rajsík, Zdeněk 
Radoměřský, Pavel Zima, Milda Škarvada, Alice Vlková  

a Vaši pejsci domácí – Canis familiaris – tradičně s dárkem  
od kolínského výtvarníka pana Jiřího Vančury.
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Karlovo náměstí 
neděle 5. ledna 2020 
od 16 hodin

Program:

• příchod Tří králů, požehnání, tříkrálový příběh

• přivítání panem starostou
Mgr. Michaelem Kašparem

• hudba: ČEPEVIDY BAND

• tříkrálová sbírka

• teplé občerstvení

Výtěžek tříkrálové sbírky bude věnován 
Farní charitě Kolín.

17
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Kolínská Vinice
V posledním letošním čísle Zpravodaje 
zůstaneme zase tradičně v Kolíně a tentokrát 
se vydáme na jeho severovýchodní okraj. Na 
místo, kde končí pole a zástavba a kde začíná 
les. Tam je Vinice nebo také Viničák, kam 
mnozí obyvatelé Kolína chodili pouštět draky, 
pálit čarodějnice, a později místo, kterému 
se každý raději vyhnul. Pojďme se na tento 
zajímavý kousek přírody podívat trochu víc  
z blízka.
Vinice je nápadná svědecká plošina, která 
geomorfologicky náleží do celku Středolabské 
tabule, podcelku Nymburská kotlina, okrsku 
Ovčárská pahorkatina a podokrsku Býchorská 
pahorkatina. Tvořena je z turonských slínovců 
a vápnitých prachovců jizerského souvrství 
svrchní křídy, kterou kryjí písčité štěrky labské 
terasy pocházející ze střední doby ledové 
(středopleistocenní). V okolí pahorku je 
rozsáhlý, mírně skloněný (kryopedimentní), 
zarovnaný povrch z období svrchní doby 
ledové (svrchnopleistocenní). Vrchol leží 
na katastru města a má nadmořskou výšku  
247,8 metrů, přičemž hladina Labe  
u Masarykova mostu dosahuje 192 metrů 
nad mořem. Rovinku u Kolína tedy převyšuje  
o celých 55 metrů.

Název Vinice (Winitze Berg), uvedený již na 
mapě 1. vojenského (josefinského) mapování 
z roku 1777, jasně odkazuje na to, že se zde 
zřejmě již od středověku pěstovala vinná réva. 
Není to nic neobvyklého. Svou Vinici mají také 
v nedalekých Konárovicích, kde je pěstování 
vína doloženo v popisu panství v roce 1588. 
Zdejší stráně jsou totiž nejen složením 
jílovitých opukových půd, ale také klimatem 
velmi podobné slavným jihomoravským 
vinařským oblastem v okolí Velkých Pavlovic. 
A jsou tedy vhodné i k produkci přívlastkových 
vín, pochopitelně ve velmi malém množství. 
Na starou tradici navázal v roce 1870 majitel 
kolínského velkostatku František Horský, 
který na jižních svazích Vinice vinohrad 
obnovil. Neměl ale dlouhého trvání, zanikl 
bohužel záhy po Horského smrti v roce 
1877, podobně jako většina aktivit tohoto 

výjimečného muže. Pro nápadný vrch se 
prý později také přechodně používal název 
Skřivánčí vrch (?), ale tuto informaci mám 
pouze od kolínského patriota Vládi Serbuse, 
nepodařilo se mi ji nijak archivně doložit. 
Každopádně tento název se nikdy nedostal ani 
do map, tam je vždy kopec označován názvem 
Vinice.
V průběhu druhé světové války byla při okraji 
lesa na kótě 232 m. n. m. na jižním úbočí 
vystavěna německá pozorovatelna (objekt 
„C“), další dvě naleznete na opačných koncích 

města. Období jejich výstavby není bohužel 
nijak písemně doloženo, víme jen to, že 
existovaly při prvním spojeneckém náletu na 
město 24. srpna 1944. Účelem bylo chránit 
vojenskou patrolu, konkrétně od pozorovatelny 
na Vinici se otevírá skvělý výhled na celé 
město a především pak na nedaleké zálabské 
továrny, zejména KORAMO (tehdy Vacuum 
Oil Company) a dokonce i místní nákladové 
nádraží. Ve stejné době byla na severním 
okraji kopce umístěna dodnes dochovaná 
malá pozorovatelna, tzv. Einmannbunker. Ta 
tu byla zřízena jako úkryt pro strážce pohybu 
po silnici z Kolína na Žehuň a Městec Králové. 
Jedná se o betonovou rouru se stříškou, která 
stojí na základové betonové desce o velikosti 
vlastní pozorovatelny. Určena byla pouze pro 
jednoho stojícího muže, který měl výhled ven 
přes úzké střílny a zavřít se mohl betonovými 
dvířky. Jedná se o prefabrikátové výrobky 
drážďanské firmy Diwydag, vyráběné v letech 
1937-44, další jsou k vidění v areálu podniku 
Koramo nebo ta nejznámější je v Sendražicích 
přímo u hlavní silnice na Ovčáry. Ale ani 
po válce tu nebyl klid. Na jaře roku 1947 se  
z vrcholu kopce uskutečnil první let kolínského 
Aeroklubu školním kluzákem SG-38, což bylo 
v době, kdy se pro Aeroklub Kolín hledalo 

vhodné zázemí a místo pro vybudování letiště. 
To bylo nakonec otevřeno v roce 1950 u 
silnice na Uhlířské Janovice na opačné straně 
města. Druhá polovina 20. století pak přímo 
ikonicky představuje nejtemnější období  
i pro Vinici. Až do roku 1993 zde byla na ploše  
48 000 m² skládka tuhého komunálního 
odpadu pro Kolín, v pozdějších letech sanovaná  
a rekultivovaná. Dá se říci, že pod tenkou 
vrstvou hlíny tu dřímá černé svědomí 
naší civilizace. Výsledkem rekultivace je 
nezalesněné holé návrší, z kterého můžete 
pozorovat třeba funící vláček řepařské drážky, 
značnou část středního Polabí ukončeného 
Oškobrhem na jedné straně a Železnými 
horami na straně druhé. Jižní horizont pak 
rámuje hradba tzv. Vlčích hor, táhnoucích se 
od Kaňkovských vrchů přes Kuklík, Sukov, 
Opatovický vrch až po Vysokou. Při dobré 
viditelnosti odsud máte jak na dlani Krkonoše, 
Jizerské hory, Ještěd, Bezděz i Říp. Jediné, 
co není vidět, je samotný Kolín, schovaný za 
lesíkem.
Jedinečnost místa ocenil v roce 2014 i Klub 
českých turistů, který k vyhlídce vyznačil 
odbočku ze zelené turistické trasy č. 3096 
Kolín – Týnec nad Labem – Bernardov.  
V roce 2017 pak bylo městem Kolín umístěno 
u vrcholového rozcestníku odpočívadlo 
a stojan pro kola. V poslední době se zde 
opakovaně konala Otevřená ulice nebo také 
křížová cesta římskokatolické farnosti Kolín. 

V letošním roce pak byla vyhlášena veřejná 
soutěž „Ztvárnění návrhu uměleckého díla 
ve veřejném prostoru na kopci Vinice“, jejímž 
cílem je využít kontext lokality s její historii 
a duchovním přesahem k vytvoření místa 
určeného pro setkávání lidí.
Nejsnadnější přístup na vrchol Vinice je buď  
z náměstí (0 km) po zelené turistické značce  
k rozcestí Pod Vinicí (3 km) a po tvarové značce 
k vrcholu (3,7 km) nebo od zastávky MHD 
„Vinice“ (linky číslo 4, 5 a 13) po neznačené 
cestě 1,3 km. A pozor! Vrchol je určený pouze 
pěším nebo cyklistům. Auta, motorky nebo 
čtyřkolky nechte pod kopcem.

Text a foto: Bc. Roman Šulc

Vinice – zatím ji zdobí turistický ukazatel. Na 
další využití kopce je aktuálně vypsána veřejná 
architektonicko–výtvarná soutěž.

Otevřená ulice na Vinici
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Alois Kroutil
21. 12. 1849 Kolín
7. 4. 1924 Kolín
Ředitel cukrovaru a vůdce místních staročechů 
Alois Kroutil byl význačnou a kontroverzní 
osobností konce 19. století. Pocházel z rodiny 
kolínského měšťana Jana Kroutila a Aloisie, 
sestry pozdějšího starosty, mlynáře Josefa 
Formánka. Alois Kroutil studoval v Praze 
chemii v Českém polytechnickém ústavu  
s výborným prospěchem. Během studií na 
něho zapůsobil profesor technické lučby 
František Štolba tím, že přednášel česky a 
zajímal se mimo svůj obor i o archeologii. 
Kroutil po úspěšném absolvování polytechniky 
nastoupil v roce 1872 jako technický úředník 
do akciového cukrovaru, který stával poblíž 
kolínského železničního nádraží, a záhy se stal 
jeho ředitelem. V cukrovaru působil celkem 52 
let. Na ředitelskou funkci rezignoval až roku 
1915 a předal vedení podniku svému synovi 
Václavu Kroutilovi, dosavadnímu správci. 
Alois Kroutil byl do své smrti předsedou 
správní rady cukrovaru a měl právo vrchního 
dozoru nad jeho provozem. 
Už jako mladík se zajímal o profesní sdružení. 
Po založení Spolku českých chemiků v roce 
1872 patřil k jeho zakládajícím členům. 
Velké úsilí zaměřil na činnost ve Spolku 
cukrovarníků východních Čech, do něhož 
vstoupil v roce 1883. Za člena výboru spolku 
byl zvolen roku 1889 a velmi často vystupoval 

na spolkových jednáních. 
Společenské postavení Aloise Kroutila 
se neodvíjelo jen od jeho osobních kvalit. 
Jistě mu napomohla i spřízněnost s rodem 

Formánků, ze kterého pocházela nejen jeho 
matka Aloisie, ale i manželka Anna, dcera 
Antonína Formánka, majitele Červeného 
dvora. Svatba se konala roku 1877 a svědkem 
ženicha byl vůdce staročechů F. L. Rieger.  
Z manželství vzešli dva synové, pražský 
advokát JUDr. Zdenko Kroutil a ředitel 

cukrovaru Václav Kroutil. 
Alois Kroutil se politicky hlásil ke staročechům, 
kteří v Kolíně zaujímali vůdčí postavení až do 
90. let 19. století. Býval charakterizován jako 
muž velké energie, sebevědomí a výmluvnosti, 
ale i politické bezohlednosti vůči protivníkům. 
Členem obecního zastupitelstva byl v letech 
1879 až 1902. Se vzrůstem síly mladočechů  
a dalších stran se mu problematizovala 
politická činnost, neboť jeho vyhraněná 
osobnost vyvolávala velkou averzi opozice. 
Tklivým pandánem Kroutilovy politické 
kariéry byla volba do zemského sněmu v roce 
1901, kdy získal dva hlasy, naproti tomu 
pražský advokát a poslanec JUDr. Karel Baxa, 
kandidující za českou státoprávně radikální 
stranu, 744 hlasů.
Kroutil byl členem řady spolků, často byl volen 
i do funkce jejich předsedy (např. Národní 
jednoty pošumavské, Literárního spolku). Měl 
široký rozhled a zajímal se o umělecké památky 
a archeologii. Vykonával funkci konzervátora 
Ústřední komise pro vyhledávání a zachování 
památek uměleckých a historických  
(1890–1912). Jako člen Jednoty pro opravu 
chrámu sv. Bartoloměje se zasloužil o zdárné 
provedení restauračních prací. Jméno jeho 
a manželčino jako donátorů připomíná 
chrámová vitráž na jižní straně lodi.

PhDr. Miroslava Jouzová, Ph.D.

Regionální muzeum v Kolíně 
18. 11. – 16. 2. 2020

Socialistický sen. Vize a realita
Veigertovský + Červinkovský dům 

17. 11. od 14 h vernisáž

24. 5. 2019 – 31. 3. 2021
Nejen nepřátelé – staří Řekové  

a jejich sousedé
Dvořákovo muzeum pravěku 

1. 12. 2019 – 5. 1. 2020
Vánoce v měšťanském domě

Červinkovský dům

30. 11. 2019 – 30. 12. 2019
Advent a Vánoce v Muzeu lidových staveb 

 v Kouřimi

15. 12. 14 – 19 h
Adventní podvečer v muzeu

Červinkovský dům
Tradiční vánoční výzdoba, věštění, tradice, 

výtvarné dílny pro děti i dospělé  
(vstupné 50 Kč)

21. 12. – 16. 1. 2020
Retro herna pro děti i dospělé

Červinkovský dům

22. 12. 10–16 h
Zlatá adventní neděle

Muzeum lidových staveb v Kouřimi
národopisný pořad

5. 11. 10–16 h
Tříkrálová koleda

Muzeum lidových staveb v Kouřimi
národopisný pořad

16. 1. 17 h
Projekce filmu Věry Chytilové Panelstory 
aneb Jak se rodí sídlišt (1979) s úvodním 

komentářem
Veigertovský dům
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Nahlédnutí pod pokličku příprav na Kmochův Kolín 2020 
Veřejný prostor v tomto čase právem ovládly 
svátky vánoční a koledy zní ze všech stran. Leč  
i v záplavě vší té blyštivé krásy a znělých 
rolniček nezapomíná realizační tým Kmochova 
Kolína na pečlivé přípravy největšího svátku 
dechové hudby, jehož 57. ročník se odehraje ve 
dnech 12. – 14. června 2020. 

Navzdory tomu, že podrobný program je 
stále ještě předmětem důkladně střeženého 
tajemství, dovolili nám organizátoři alespoň 
částečně nahlédnout do plánů následujícího 
ročníku. Překvapivý jistě není fakt, že 
návštěvníky budou opět čekat tři dny nabité 
hudebním a společenským programem, jehož 
centrem bude tradičně Karlovo náměstí. 
Zde budou připraveny koncerty špičkových 
dechových orchestrů z celé České republiky  
i atraktivních zahraničních hostů. Intenzivní 
jednání probíhají s přáteli ze sousedního 
Německa či Polska, ale i s hudebníky  
z Maďarska a Švýcarska. Vyhledávaným 
programovým bodem posledních ročníků 

jsou i večerní koncerty originálních interpretů 
zastupujících pestrý žánrový koktejl, který 
dokáže oslovit širokou posluchačskou obec 
napříč generacemi.
Po dvou letech nás čeká opět zcela výjimečný 
hudební zážitek, který slibuje páteční 
koncert, na němž společně zahrají největší 
kolínská hudební dechová tělesa – orchestry 
Harmonie 1872 Kolín, VDO Dolní Chvatliny 
a Městská hudba Františka Kmocha. Tyto 
zkušené hudebníky doplní talentované mládí 
zosobněné členy Dechového orchestru ZUŠ 
Kolín. Jednoznačný úspěch z minulých 
ročníků přesvědčil o smysluplnosti scény 
malých dechovek v Komenského parku,  
a tedy i tyto prostory opět několikrát rozezní 
dechové nástroje během celého festivalového 
víkendu. Nedělní programovou tečku obstará 
Orchestr Jaroslava Ježka. V rámci Doderné, 
závěrečného koncertu 57. ročníku Kmochova 
Kolína, si budete moci vychutnat originální 
interpretaci jazzu, rockové, ale i klasické 
hudby.
Město Kolín v rámci programu festivalu, 
který hrdě nese jméno dirigenta a skladatele 
Františka Kmocha, vždy důsledně dbalo 
na rozvíjení partnerství se sousedními 
městy a v tomto trendu hodlá pokračovat  
i v sedmapadesátém ročníku. V jednání jsou 

nyní dva koncerty v obcích nejbližšího regionu 
a věříme, že do obou míst přivezou hostující 
orchestry velkou porci radosti ze skvělé 
dechové hudby. Neměnnou tradicí je též účast 
velké rodiny tanečních klubů a spolků, které 
vysílají do Kolína své mažoretky, jež jsou, od 
nejmladších věkových kategorií až po dámy 
seniorského věku, ozdobou tohoto městského 
festivalu hudby, vzájemnosti a dobré zábavy.  
V tento okamžik ještě stále platí apel na 
všechny odpovědné vedoucí, které mají 
chuť se se svými tanečními skupinami této 
prestižní přehlídky zúčastnit, aby se přihlásily 
v nejbližším možném termínu a získaly 
tak možnost stát se součástí této unikátní 
společensko-kulturní události. 
Velký dík patří i letos generálnímu partnerovi 
Kmochova Kolína, společnosti KOPOS, 
díky níž bude opět pro všechny návštěvníky 
vstup na kompletní festivalový program zcela 
zdarma. 
Nejnovější aktuality sledujte na webu www.
kmochuvkolin.cz nebo na Facebooku.
Přejeme Vám klidné prožití vánočních svátků, 
vše dobré do nového roku a těšíme se na 
viděnou na 57. ročníku Kmochova Kolína. 

Realizační tým Kmochova Kolína

57. ročník mezinárodního festivalu dechových orchestrů
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LEDEN

STŘEDA

ČV ČT ČTVRTEK ČV ČD ČT

ČV ČT PÁTEK ČD ČV

ČV ČD ČT SOBOTA ČD ČV ČV

ČV ČT NEDĚLE ČV ČV

ČV PONDĚLÍ ČT

ČV ÚTERÝ ČT

ČV STŘEDA ČT

ČD ČV ČTVRTEK ČV ČT ČT

ČD ČV PÁTEK ČT ČT

ČD ČV ČT SOBOTA ČD ČT ČV

ČD ČT NEDĚLE ČT ČV

ČT PONDĚLÍ ČT

ČT ÚTERÝ ČV

ČT STŘEDA OV

ČD ČT ČTVRTEK ČT ČT ČT

ČD ČT PÁTEK ČT ČV

ČD FILMOVÁ DELEGACE ČV ČT SOBOTA ČD ČD ČT

ČT ČV NEDĚLE ČD ČT

ČV PONDĚLÍ ČT

ČV ÚTERÝ ČT

ČV STŘEDA ČT

ČV ČV ČTVRTEK ČV ČT ČV

ČD ČT PÁTEK ČT ČV

ČV ČD ČV SOBOTA ČD ČT ČT

ČD ČV NEDĚLE ČT ČT

ČT PONDĚLÍ ČV

ČT ÚTERÝ ČV

ČT STŘEDA ČV

ČD ČT ČTVRTEK ČV ČD ČV

ČD ČD ČT PÁTEK ČD ČV ČT

VELKÝ SÁL MALÝ SÁL
14:30 17:00 19:30 15:00

AŤ JE PRO VÁS CELÝ NOVÝ ROK PLNÝ ÚSPĚCHŮ, RADOSTNÝCH CHVIL A VYDAŘENÝCH FILMŮ… 01
17:30 20:00

ZAKLETÉ PÍRKO LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 2 NENÁVIST 04 15:00 HURÁ NA POHÁDKY ZAKLETÉ PÍRKO 

TENKRÁT PODRUHÉ

ZAKLETÉ PÍRKO NENÁVIST 03 STAR WARS: VZESTUP 
SKYWALKERA 20:15 VLASTNÍCI

ZAKLETÉ PÍRKO NENÁVIST 02 10:00 ZAKLETÉ PÍRKO JUMANJI: DALŠÍ LEVEL

ŠPINDL 2

ZAKLETÉ PÍRKO NENÁVIST 05 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK ŠPINDL 2

ČV

9:30 POSLEDNÍ ARISTOKRATKA - SENIORBIO POSLEDNÍ ARISTOKRATKA 07 JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
ČV

9:30 ŽENSKÁ NA VRCHOLU - BABYBIO ŽENSKÁ NA VRCHOLU 06 PRVNÍ ZRÁDCE

JOKER

MEDVÍDCI BOONIE: 
CESTA DO PRAVĚKU MŮJ PŘÍBĚH 09 10:00 MŮJ PŘÍBĚH POD VODOU 25 KM/H

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 08

MEDVÍDCI BOONIE: 
CESTA DO PRAVĚKU ZAKLETÉ PÍRKO POD VODOU 11 PŘÍŠERKY POD HLADINOU CATS MŮJ PŘÍBĚH

PAT A MAT: KUTILSKÉ 
TRAMPOTY MŮJ PŘÍBĚH 10 POD VODOU NA NOŽE

CATS 13 NA NOŽE

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU 3D POD VODOU 12 CATS MŮJ PŘÍBĚH

ČV

STAR WARS: VZESTUP 
SKYWALKERA 

15 CESTA DO NEMOŽNA

13:30 ŽENSKÁ NA VRCHOLU - SENIORBIO POD VODOU 14 ŽENSKÁ NA VRCHOLU

DOLITTLE PŘÍPAD MRTVÉHO 
NEBOŽTÍKA 

TERMINÁTOR: TEMNÝ 
OSUD 18 ESA Z PRALESA TROLLOVÉ A KOUZELNÝ 

LES

ODLOŽENÝ PŘÍPAD 
HAMMARSKJOLD

DOLITTLE MIZEROVÉ NAVŽDY 17 SRDCOVÁ KRÁLOVNA KAREL SVOBODA: 
ŠŤASTNÁ LÉTA

DOLITTLE 3D MIZEROVÉ NAVŽDY 16 10:00 POD VODOU SRDCOVÁ KRÁLOVNA

SRDCOVÁ KRÁLOVNA

MIZEROVÉ NAVŽDY PŘÍPAD MRTVÉHO 
NEBOŽTÍKA 19 TROLLOVÉ A KOUZELNÝ 

LES SRDCOVÁ KRÁLOVNA

PŘÍPAD MRTVÉHO 
NEBOŽTÍKA 21 RICHARD JEWELL

PŘÍPAD MRTVÉHO 
NEBOŽTÍKA 20 RICHARD JEWELL

ZAKLETÉ PÍRKO PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST 23 10:00 PŘÍPAD MRTVÉHO 
NEBOŽTÍKA KRÁLÍČEK JOJO EXTASE 

PŘÍPAD MRTVÉHO 
NEBOŽTÍKA 22 RICHARD JEWELL

PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST

ZAKLETÉ PÍRKO MEDVÍDCI BOONIE: 
CESTA DO PRAVĚKU PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST 25 HURÁ NA POHÁDKY KRÁLÍČEK JOJO MIZEROVÉ NAVŽDY

VELKÉ PŘÁNÍ JUMANJI: DALŠÍ LEVEL 24 KRÁLÍČEK JOJO

DALEKO OD REYKJAVÍKU

CATS 27 ŠPINDL 2

VELKÉ PŘÁNÍ PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST 26 KRÁLÍČEK JOJO

STAR WARS: VZESTUP 
SKYWALKERA 29 PŘÍPAD MRTVÉHO 

NEBOŽTÍKA

17:30 "STAND UP JOSEFA HOLOUBKA" - POTULKA MEZI 
ISTANBULEM A ANKAROU, ANEB 1 000 KILOMETRŮ OD 

STŘEDOZEMNÍHO MOŘE K ČERNÉMU MOŘI

POD VODOU 28 MŮJ PŘÍBĚH

ČV - ČESKÁ VERZE | ČD - ČESKÝ DABING | ČT - ČESKÉ TITULKY | OV - ORIGINÁLNÍ VERZE | ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA | ZAKOUPENÉ VSTUPENKY ZPĚT NEPŘIJÍMÁME ANI NEVYMĚŇUJEME

MORAVA, KRÁSNÁ ZEM III.

15:30 JUMANJI: DALŠÍ 
LEVEL CESTA ZA ŽIVOU VODOU CATS 31 16:00 PAT A MAT: 

KUTILSKÉ TRAMPOTY ZAKLETÉ PÍRKO BÍDNÍCI

CESTA ZA ŽIVOU VODOU 1917 30 10:00 PŘÍLIŠ OSOBNÍ 
ZNÁMOST

TLAPKOVÁ PATROLA: 
VŽDY VE STŘEHU 
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 rozHovor s linDoU vácHovoU 

Taneční úterky pro naše seniorky fungují v Kolíně od roku 2017. Z původního prostoru v Klubu seniorů v Benešově 
ulici se po roce přemístily do větších prostor Městského společenského domu. Lekce začínají v září a končí začátkem 
prosince, další pak startují v lednu a končí v dubnu. Některé dámy tančí od začátku kurzů a už toho umí opravdu 
hodně, ale zároveň je velký zájem ze strany začátečnic a je opravdu těžké to skloubit, proto jsme se rozhodli, že od 
ledna 2020 bude kurz jak pro začátečníky, tak pro pokročilé a každý si tak přijde na své. 
Více o tanečních kurzech pro kolínské seniorky 
jsem si povídala s lektorkou Lindou Váchovou. 
Linda pochází z Chrudimi z taneční rodiny,  
z aktivní soutěžní tanečnice se postupně stala 
lektorkou a nyní učí hlavně hodiny pro ženy.

Jak jste se k těmto kurzům dostala? Čí 
byl nápad zorganizovat tyto hodiny pro 
seniory?
S nápadem přišla paní Monika Kroupová 
z Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
MěÚ Kolín, která navštěvovala mé kurzy 
pro ženy, zřejmě se jí to tedy líbilo, a tak se 
rozhodlo, že to zkusíme. A musím říct, že to 
byl výborný nápad a ostatní města by měla 
Kolín následovat, protože tanec prospívá 
nejen fyzicky, ale i psychicky, ale to by vám 
lépe popsaly účastnice kurzu. Za sebe jen 
mohu říct, že jsem velice mile překvapena 
nadšením, energií a elánem, se kterým se na 
lekcích setkávám. Kolínské seniorky jsou 
prostě skvělé!

Je nějaké zdravotní či věkové omezení? Jsou 
kurzy určené výhradně pro seniory? 
Kurzy jsou určeny pro aktivní ženy 65+. 
Myslím, že nejstarší účastnici kurzů bylo 85 
let. Je to vše velice individuální, chce to nebát 
se a přijít si to vyzkoušet. Chodí mi i dámy, 
které říkají, že by je nikdy nenapadlo, že budou 
tančit, ale přišly, vyzkoušely a tančí krásně  
a hlavně, mají z toho radost a to je důležité.

Platí se jednotlivé vstupné na každou 
hodinu? Nebude nějaká permanentka, 
kterou by třeba bylo možné koupit i jako 
dárek?
Každá lekce se platí zvlášť. Vstup je 30 Kč. 
Celkovou cenu kurzu, která několikanásobně 
převyšuje vstupné, hradí město Kolín 
z prostředků určených pro seniory.  
O permanentkách se zatím neuvažovalo, není 
nutné odchodit celý kurz, ale když máte čas 
a chuť, můžete přijít. Samozřejmě čím více 
lekcí odchodíte, tím lépe vám to půjde a snáz 
se budete učit nové věci, ale ne vždy má člověk 
čas, naštěstí u těchto kurzů opravdu není 
problém se kdykoliv přidat.

Co si mají vzít zájemkyně na první hodinu? 
Jaké oblečení, obuv?
Nemáme žádný dress code. Důležité je obléci 
si to, v čem se cítíte pohodlně, někdo chodí 

sportovně, někdo elegantně, někdo tančí 
v balerínkách, někdo v teniskách a máme  
i dámy, které si troufnou na podpatky. Hlavně 
se musíte cítit dobře a také doporučuji vzít 
si s sebou nějaké pití, opravdu celou hodinu 
tančíme a je dobré se osvěžit.

A co muži, mají vstup zakázán? 
Muži vstup zakázaný nemají, ale jsou to lekce 
pro ženy a tomu je přizpůsobena i výuka  
a jednotlivé choreografie, navíc zájem o tanec 
mají především ženy a většinou přemlouvají 
muže, aby s nimi šli. Tady nikoho přemlouvat 
nemusíme a z legrace říkáme, že aspoň máme 
chvilku od chlapů klid.

Tanec hýbe společností také díky popularitě 
Stardance. Neplánujete pozvat do Kolína 
nějakou taneční osobnost pro oživení 
kurzu?
Stardance je opravdu velice populární a je 
skvělé, že se tanec takto dostává do povědomí 
široké veřejnosti. Češi jsou vynikající tanečníci 
a neměli by na to zapomínat. Tanec má u nás 
bohatou historii a například taneční kurzy 
pro mládež, to je úplná světová rarita. Zda 
pozveme někoho ze Stardance, to je spíš otázka 
pro město Kolín, které kurz organizuje, určitě 
by to byl zážitek, ale myslím, že to by bylo spíš 

na nějaký speciální program, lekce nám vždy 
tak rychle uteče a kolikrát se tak nasmějeme, 
že takové zpestření asi ani není potřeba, lekci 
si s dámami zpestřujeme navzájem.

Nad kurzy převzal záštitu místostarosta 
Michal Najbrt. Bude někdy tančit i on? 
Ale to je výborná otázka – vhazuji tímto 
rukavici a těším se, že se k nám pan Najbrt 
během některé z lekcí přidá, a věřím, že se si to 
užije a pobaví se stejně jako my.

Co říci na závěr? 
Tanec je výborná pohybová aktivita, zapojíte 
celé tělo a procvičíte mozek. Pravidelný tanec 
pomáhá fyzické i duševní kondici, zlepšuje 
držení těla, celkovou koordinaci a také náladu. 
Na taneční úterky chodí samé fajn ženy, 
atmosféra je bezvadná a já se těším, kdo nový 
se k nám přidá,“ vzkazuje čtenářkám Linda 
Váchová.

-HM-/ foto Linda Váchová
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Kdy Název akce Místo konání Pořadádající organizace Více informací, cena

7.1.2020 
od 9.30 h Seniorbio - projekce pro všechny 55+ Kino 99 

Smetanova 764
Městská správa kin v Kolíně 
Kino 99 60 Kč

8.1.2020 
od 15.30 h

Zdravá komunikace podporuje zdravou 
psychiku - přednáška

Klub seniorů 
ul. Benešova ARC - VŠPSV Přednášející Mgr. Jana Mikšovská; 

130 Kč

12.1.2020 
od 14 h

Nedělní taneční odpoledne na 
Zámecké 

DDM 
Zámecká Kolín Klub přátel Františka Kmocha Hraje hudební skupina DOMINO; 

členové 80 Kč, ostatní 100 Kč 

14.1.2020 
od 13.30 h Seniorbio - projekce pro všechny 55+ Kino 99 

Smetanova 764
Městská správa kin v Kolíně 
Kino 99 60 Kč

14.1.2020 
17-18 h

Taneční úterky pro naše seniorky  
- kurz pro pokročilé

Městský společenský 
dům v Kolíně město Kolín Pravidelně každé úterý; 

30 Kč

14.1.2020 
18-19 h

Taneční úterky pro naše seniorky  
- kurz pro začátečníky

Městský společenský 
dům v Kolíně město Kolín Pravidelně každé úterý; 

30 Kč

15.1.2020 
od 15.30 h

Přednáška z cyklu Nejmenší státy 
Evropy: Ekonomika a společnost v 
nejmenších státech Evropy. Příklady 
dalších zajímavých území v Evropě. 

Klub seniorů 
ul. Benešova ARC - VŠPSV

Přednášku lze absolvvat samostatně. 
Přednášející doc. PhDr. Vladimír Srb, 
Ph.D., prorektor ARC - VŠPSV;     
130 Kč

26.1.2020 
od 14 h Nedělní taneční odpolene DDM 

Zámecká Kolín Klub přátel Františka Kmocha Hraje taneční orchestr AKORD; 
členové 80 Kč, ostatní 100 Kč 

webové stránky

www.mukolin.cz

www.kino99.cz

https://frantisekkmoch.
webnode.cz

www.vspsv.cz

Monika Kroupová, Karlovo náměstí 45, Kolín, tel.: 321 748 208 
(budova B, 2. patro)

Kino 99, Smetanova 764, Kolín, tel.: 321 720 130

Hana Zrůstová, Karlovo náměstí 78, Kolín, tel.: 724 961 557

Studijní oddělení, Barborská 52, Kutná Hora, tel.: 321 734 725ACADEMIA RERUM CIVILIUM - vysoká škola 
politických a společenských věd, s.r.o.

Kontakt

Klub přátel Františka Kmocha

Název organizace

město Kolín, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Městská správa kin v Kolíně

Volnočasové aktivity pro seniory v Kolíně – leden 2020

Klub přátel Fr. Kmocha zve v novém roce na Zámeckou
První měsíc v roce 2020 přivítají členové  
a příznivci Klubu přátel Františka Kmocha 
samozřejmě na Zámecké. 12. ledna jim  
k tanci a poslechu zahraje hudební skupina 
DOMINO, která se stala jednou z nejvíce 
populárních a navštěvovaných. Právem!  

O 14 dní později, 26. ledna, přijede do Kolína 
taneční orchestr AKORD. I ten zahraje nejen 
v dechovkovém rytmu, ale i taneční písně 
z dob minulých i současných. Výbor KPFK 
srdečně zve všechny (a nejen seniory), kteří 
se rádi dobře baví. Časové rozpětí 14–18 hod., 

vstupné na čtyřhodinovou zábavu s živou 
hudbou 100 Kč, členové spolku mají slevu, 
platí jen 80 Kč.

Hana Zrůstová, foto vpravo dole Zdeněk Hejduk



školy

kuchyňské linky na míru |  
spotřebiče | 3D návrhy
skříně na míru | 
stoly a židle | sedací soupravy |  
postele a matrace |  
podlahy | interiérové dveře

Po - Pá: 9:00 - 17:00 hod.
So: 9:00 - 11:00 hod. 
Jungmannovo nám. 440, Kutná Hora
327 515 774, 606 949 626
www.kuchynepohoda.cz 

vysoká kvalita | příznivé ceny
česká výroba s tradicí

inz_Kolin_60x138.indd   1 4. 6. 2015   10:05:13

Příroda nás baví – tak se nazývá projekt 
realizovaný tento školní rok na 6. základní 
škole v Kolíně. Po úspěšných projektech 
Technika nás baví a Elektro nás baví  
v grantovém programu TPCA naše škola 

pokračuje v obnově a zpřístupnění dalších 
prostor pro výuku žáků, tentokrát za podpory 
Státního fondu životního prostředí ČR. 
Na zahradě školy v prostoru za budovou 
TechCentra vyrostla v loňském roce 
venkovní učebna. To byl první krok  
v revitalizaci zahrady školy, která bude 
sloužit k výuce přírodovědných předmětů 
a pracovních činností. Do projektu Příroda 
nás baví je zapojeno i odloučené pracoviště  
v Sendražicích.
Díky projektu jsme mohli na zahrady obou 
škol pořídit zvýšené záhony, hmyzí hotely, 

krmítka a budky pro ptáky. Také atlasy rostlin 
a živočichů, které jsou vyučujícím k dispozici 
v knihovnách škol, jistě zpestří výuku 
přírodovědných předmětů.
Společným cílem projektu na obou 
pracovištích je umožnit žákům aplikovat 
a využít nabyté teoretické znalosti v praxi. 
Což zahrnuje péči o rostliny (od vysazení 

po sklizení), využití rostlin v každodenním 
životě, poznávání a určování pěstovaných 
i přirozeně se vyskytujících rostlin pomocí 
atlasů. Dále bychom chtěli umožnit dětem 
dlouhodobé pozorování a zkoumání živočichů 
v jejich přirozeném prostředí, včetně jejich 
popisu a určování pomocí atlasů živočichů. 
Tyto praktické zkušenosti mohou žáci 
aplikovat v různých předmětech (např. 
prvouka, přírodověda, přírodopis, pracovní 

činnosti, výtvarná výchova). Využitím těchto 
prostor umožníme žákům strávit část výuky  
v prostředí, na jehož vzniku se sami podíleli.

Alena Stankovičová, 6. ZŠ Kolín, Ovčárecká 
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Příroda nás baví, děti ze „Šestky“ se učí i přímo v ní

Nová multimediální učebna ve Spojích
Profesionální fotoaparáty, kamera, osvětlovací 
technika a 3D tiskárny? To vše pro studenty na 
Spojích v novém fotografickém ateliéru.
Studenti na Střední odborné škole informatiky 
a spojů v Kolíně mají zase o kus blíž k tomu 
nejlepšímu ze světa moderní techniky. Po 
vybavení nové počítačové učebny otevřeli  
v listopadu novou multimediální a grafickou 
učebnu.  A to díky týmu učitelů grafiky a firmě 
TPCA, která podpořila projekt z grantu TPCA 
pro Kolínsko 2019.

Slavnostní otevření bylo zahájeno prezentací 
projektu v posluchárně školy za přítomnosti 
výkonného viceprezidenta TPCA pana 
Gonzalese. Účelem projektu bylo přiblížení 
reálné praxe studentům a představení 
možnosti pracovat ve výuce s moderními 
technologiemi z oblasti počítačové grafiky  
a multimédií. 

,,Projekt přinesl nové vybavení v podobě 
fotografického ateliéru, který studentům 
poslouží pro tvorbu profesionálních fotografií. 
Podpořena byla také multimediální tvorba, 
kterou zajistí nové vybavení pro natáčení a 
střih videa. Studenti v učebně dále najdou 
moderní počítače s profesionálním 
softwarem pro úpravu fotografií a videa. V 
oblasti výuky počítačového designu a 3D 
modelování byla učebna vybavena tiskárnami 
pro realizaci 3D tisku, na kterých si budou 
moci studenti zhmotnit své výsledky práce 
a které jim zajistí efektivnější proces v rámci 
studentských projektů. Učebna také poslouží 
žákům základních škol 9. ročníku v Kolíně, 
kdy zájemci o tuto tématiku mají možnost 
bezplatně navštěvovat kroužek grafické  
a multimediální tvorby,“ prozradil učitel 
grafiky ze Střední odborné školy informatiky 
a spojů v Kolíně Michal Keltner.

V rámci slavnostního otevření si všichni 
přítomní mohli nové vybavení vyzkoušet 
a seznámili se s jeho fungováním, jež jim 
představili přímo studenti školy. Otevření 
provázela příjemná a klidná atmosféra  
a studenti při debatě s panem Gonzalesem 
přemýšleli o tom, jak si třeba někdy v budoucnu 
na jejich nové 3D tiskárně vytisknou i něco 
sladkého na zub.

Tereza Marvánková Hölzlová

Tento projekt je financován Státním fondem životního prostředí České republiky na základě rozhodnutí ministra 
životního prostředí



sport / ostatní

Půjčovna lyží
a snowboardů

broušení hran s finální úpravou keramikou

Bezručova 980, Kolín 
(budova školní jídelny
při 1. ZŠ Bezručova)

Otevírací doba:
po - pá:15 - 18 hodin

so: 10 - 12 hodin
so + ne: 18 - 19 hodin (pouze vracení)

Vybavení lze zamluvit dopředu

www.skiservisnedved.cz
tel.: 608 174329

Domácí zápasy
SC Kolín A – hokej – středa 18.07,  
sobota 17.07

• 21. 12. Kolín – Klatovy

• 04. 01. Kolín – Tábor

• 08. 01. Kolín – České Budějovice

• 22. 01. Kolín – Kobra Praha

SC Kolín B – hokej

• 21. 12. Kolín – Kralupy n/Vltavou, 20h

• 12. 01. Kolín – Mladá Boleslav B

Kooperativa NBL – začátky od 17.45 

• 29. 12. Kolín  – Brno (mimořádně  
neděle!

• 11. 01. Kolín – Kingspan Královští  
sokoli

• 18. 01. Kolín  – USK Praha
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Kolínští korfbalisté všech kategorií rozjeli 
letošní sezonu slibně a úspěšně pokračují 
ve snaze vylepšit výsledky z minulých let. 
Zejména v týmu starších žáků je vidět výrazný 
posun oproti loňsku – tehdy se jim jako 
nejmladšímu družstvu nepodařilo zvítězit  
v jediném zápase, letos berou body za každý 
druhý. Poslední duely odehráli vembloudi se 
soupeři z Brna, což pro ně rozhodně nebyla 
žádná lehká práce. S týmem „A“ svedli 
důstojný souboj v prvním poločase, kdy drželi 
skóre 3:6, ale v druhé polovině jako by se v nich 
něco zlomilo a hráči působili, jako by to po 
několika chybách vzdali, a nakonec prohráli 
3:19. Trenérka ale všem pomohla hodit 
zpackaný zápas za hlavu a namotivovala své 
svěřence k novému utkání. V tom měli naopak 
vembloudi od začátku nad týmem „B“ navrch 
a po svědomitém a tentokrát velice bojovném 
výkonu dokázali zvítězit 13:8 (8:5).
Stejný víkend vyrazili do zbraně i korfbaloví 
matadoři dospělého týmu, kteří se v přímém 
souboji o vedoucí pozici tabulky střetli  
s týmy Prostějova a Brna. Ač byl tým oslaben 
o několik zraněných a nemocných, vembloudi 
v těchto zápasech dokázali, že mají vyrovnaný 
kádr, na který se mohou spoléhat. Utkání  
s Prostějovem přineslo velký souboj, ve 

kterém dominovaly spíše obrany. Vembloudi  
v průběhu zápasu doháněli ztrátu, ale tento 
tým potvrdil své zkušenosti s velkými zápasy, 
otočil skóre ve svůj prospěch na konečných 
11:10. Zápas s Brnem už byl pak zcela 
jednoznačný, když se střelecky přičinili téměř 
všichni hráči a vybojovali výhru 20:11. 
Máme tak za sebou polovinu sezony a starší 
žáci se drží na 5. místě, senioři pak už jako 
jediný tým letošního ročníku soutěže drží 
neporazitelnost. Napjatě vyhlížíme ještě 
kategorii mladších žáků, které čeká poslední 
souboj roku 2019, kdy budou bojovat  
s Náchodem o udržení současného skvělého 
čtvrtého místa.

Denisa Čejková, VKC Kolín

Polovina korfbalové sezóny je úspěšná



Výkup zlata a stříbra za nejlepší ceny
PLATBA IHNED V HOTOVOSTI
VYKUPUJEME ZUBNÍ ZLATO, ZLOMKY, POŠKOZENÉ I NENOŠENÉ ŠPERKY, MINCE, 
PŘÍBORY, TABATĚRKY, PUDŘENKY apod.
Prodej zlata je při dnešních cenách velmi výhodný způsob znovu zhodnocení peněz.

ZDARMA
Cena zlata se odvíjí od cen
na světové burze drahých kovů
Naši pobočku naleznete na adrese:
Kutnohorská 41, Kolín I – Na pěší zóně
z Karlova náměstí směrem k divadlu

Otevřeno je:
Po – Pá 8:30–12:00 a 12:30–17:00

ODBORNÉ POSOUZENÍ ŠPERKŮ,
URČENÍ RYZOSTI POMOCÍ
SPEKTROMERTU

V sobotu je otevřeno pouze po předchozím ústním nebo telefonickém objednání na čísle:
374 449 073 (www.zlatainvesticni.cz)

inzerce
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inzerce

Manželé Pavla a Jaromír Kuprovi   

pořádají      

Zápis do kurzů tance  
a společenské výchovy
Podzim 2020 „Na Zámecké“

Platba dne 4. 2. 2020 a 3. 3. 2020
od 14 h v DDM „Na Zámecké“

termín kurzu: od 5. 9. do 19. 12. 2020
kdy: každou sobotu od 19 h
hudba: V.I.P. Zdeňka Jeřábka
kurzovné: 2 000 Kč
garde: 500 Kč

Přihlášky na www.tanecni-kolin.cz
Informace: +420 736 507 040 
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BaZar
náByteK-průmysl-staVeBniny 

KOmisní prOdej - VýKup
vyklízení - byty, půdy, sklepy aj.

www.bazar-nabytku-kolin.cz
Žižkova 103, Kolín (za nemocnicí)

Nábytek: 721 938 402 
info@bazar-nabytku-kolin.cz

Průmysl: 606 938 864
bazar-kolin@seznam.cz

Vyklízení: 606 401 360
pepa1588@seznam.cz

ZaKáZKOVÉ 
ZámeČniCKÉ práCe

Vrata, ploty, kovové 
konstrukce, mříže…

Opravy, údržba
Benešova 143, Kolín 2
mobil: 602 433 256
karban.pavel@post.cz 

www.alpakar.cz
 

KÁCENÍ A ŘEZ 
STROMŮ 

STROMOLEZECKOU 
TECHNIKOU

Tel.: 606 527 091

www.3dtiskkolin.cz

FB: @3dtiskkolin

inzerce

31Kalkulace 21.00 

taXi esO
dispečink NON-STOP

776 140 140, 776 702 434
www.taxi-eso.cz

Pohřební služba Jeřábek

Kmochova 15, Kolín II

www.pohrbyjerabek.cz

321 721 504, 602 123 503

oznamuje, zřízení nové pobočky

v Uhlířských Janovicích

Hasičská 521

(budova úřadu práce)

pohřební ústav
pavel KOs

602 221 511, 601 221 511
Kolín iii, Žižkova 226 (naproti nemocnici)

www.pohrebnikolin.cz
online objednávky



ČIŠTĚNÍ PEŘÍ
PÉŘOVÉ VÝROBKY

www.peri-mares.cz 
infolinka výrobce zdarma : 800 100 488

®

• zakázky čistíme vždy samostatně • klasické 
i atypické rozměry • česká sypkovina • ruční práce 
• individuální přístup

P
o

b
o

čk
a

 K
o

lí
n

:

Bytový textil, p. Jambor

Pražská 96
u světelné křižovatky

po–pá 8–12.20 13–17
so 8–11

Tel.: +420 321 723 831
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Dárečky pod stromeček

www.monatour.cz 724 39 39 39

Do nového roku 100% jinak!Do nového roku 100% jinak!
Zážitky se dějí!

Vánoční sleva 500 Kč 
do 31. 12. 2019

PF2020 
  

HOLANDSKO 
a květinové korzo

22.4. – 26.4. 
6 790 Kč

KARNEVAL 
v BENÁTKÁCH

21.2. – 24.2. 
3 490 Kč

PAŘÍŽ
a DISNEYLAND

9.4. – 12.4. 
3 490 Kč

LONDÝN 
a kousek ANGLIE

20.5. – 25.5.
6 490 Kč

ŘÍM a FLORENCIE

Silvestr
v TAPOLCE

14.10. – 18.10. 
6 490 Kč

30.12.2019 – 2.1.2020 
10 990 Kč

Dárečky pod stromeček
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nabídka zájezdů od 300 českých a německých CK  

Na Hradbách 155, Kolín, Po-Pá 9-17 h, ) 321 718 718        

Odlet
2.6

3.6

4.6

6.6

4.7

6.7

8.7

13.7

3.8

4.8

23.8

24.8

1.9

3.9

6.9

22.9

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

dní

Strava 
A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

300 cestovek pod jednou střechou
- pracujeme s osobní zkušeností našich prodejců 
- doporučíme Vám jen to co skutečně známe
- vybíráme z   1 milionu  zájezdů...

       ...již 19 let šetříme Váš čas a peníze

H
JIJIJ 

Pražská 155, Kolín, Po - Pá: 8 - 18 h,  So:  9 - 12 h ,)321 719 718
 

Odlet
1.6

8.6

9.6

11.6

2.7

9.7

12.7

23.7

7.8

18.8

21.8

24.8

1.9

12.9

18.9

23.9

Korfu

Jižní Kypr

Kos

Rhodos

Varna 

Burgas

Hurghada

Marsa Alam

Tunisko

Djerba

Turecká riviéra

Egejská riviéra

Lanzarote

Menorca

Kalábrie

Mallorca

Hotel
Dassia Holidays ***

Crown Resort Henipa ***

Giakalis Natura ***

Princess Flora ***

Bonita ***

Regina ***

Bella Vista ****

Onatti Beach ****

Riadh Palms ****

Vincci Helios ****

Boulevard ****

Kriss ***

Relaxia Lanzasur  ***

Sol Parc Aparthotel ***

Poggio di Tropea ***

Mariant ***

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

8 dní

Strava               
A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

 

 
31 970 Kč

44 128 Kč

30 950 Kč

37 610 Kč

34 500 Kč

33 770 Kč

35 750 Kč

34 550 Kč

36 950 Kč

40 930 Kč

40 910 Kč

35 630 Kč

45 580 Kč

39 180 Kč

41 530 Kč

38 890 Kč

...nabídku právě pro Vás rádi připravíme na naší prodejně v Kolíně.  

Djerba

Sardinie

Tunisko 

Maroko

Korfu

Kos

Bulharsko

Zakynthos

Kréta

Rhodos

Sicílie

Mallorca

Marsa Alam

Hurghada

Kypr

Turecko

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

8

www.globus-tour.cz

Hotel
Dar Djerba Zahra****

Cala della Torre****

Samira Club ***

Blue Sea Le Tivoli***

Golden Sands***

Venos Clever *** 

Festa Gardenia Hills ***

Mavra Studios Clever

Nirever Apartments **

Dorieas  ***

Le Dune Beach Club ***

Bahia de Palma***

Onatti Beach Resort ****

Royal Star Empire  ***

Riverside Garden ***

Emir Fosse Beach ***

 
 Benefity partner 

 

31 780 Kč

52 270 Kč

26 970 Kč

44 970 Kč

38 490 Kč

36 370 Kč

29 580 Kč

39 370 Kč

36 070 Kč

33 780 Kč

47 370 Kč

48 070 Kč

33 770 Kč

29 180 Kč

39 570 Kč

29 584 Kč

Sleva až 42%
Až 2 děti ZDARMA

Změna zjezdu zdarma

Záloha jen 1 490Kč 

  
Léto 2020 na  1. moment  startujeme !

Změna 
destinace 
týden před 

odletem 
ZDARMA

  Léto 2020 je TADY, nezaváhejte!

                     
 právě teď nejvýhodněji ...J 

SLEVA
1. moment 

až 20 150 Kč  
na osobu

Parkování
na letišti

 za 199 Kč

Děti až 
do 18 let 
ZDARMA

Záloha 
jen 

1 490 Kč

2 dospělí + 1 dítě do 11 let

2 dospělí + 1 dítě do 14 let

2 dospělí + 1 dítě do 11 let

2 dospělí + 1 dítě do 11 let

2 dospělí + 1 dítě do 11 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 13 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 14 let

2 dospělí + 1 dítě do 14 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 13 let

2 dospělí + 1 dítě do 15 let

2 dospělí + 1 dítě do 13 let

2 dospělí + 1 dítě do 14 let

2 dospělí + 1 dítě do 16 let

2 dospělí + 1 dítě do 13 let

2 dospělí + 1 dítě do 14 let

2 dospělí + 1 dítě do 14 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 12 let

2 dospělí + 1 dítě do 13 let

2 dospělí + 1 dítě do 13 let

2 dospělí + 1 dítě do 15 let

2 dospělí + 1 dítě do 13 let

2 dospělí + 1 dítě do 14 let

2 dospělí + 1 dítě do 15 let

Cena 
za rodinu

Cena 
za rodinu
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